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Dabar
Prezidento Kennedy pastaba, 5 kad 

"net ir troikos trys arkliai neturi tri
jų vairuotojų”, yra vienas iŠ tų ”dei- 
manCiukų”, kuriuos jis pabėrė savo 
kalboje, pasakytoje Jungtinių Tautų 
pilnaties posėdyje.

Tai Jungtinių Valstybių atsakymas 
Sovietų Sąjungai, kuri reikalauja, kad 
Jungtinių Tautų sekretoriatas būtų 
sudarytas iŠ trijų asmenų.

Kitais žodžiais, sovietų pasialy- 
lymas amerikiečiams nepriimtinas. 
Juo labiau, kad tie sekretoriai turėtų 
būti su veto teise. . .

Gerai. Bet kaip tada su Jungtinių 
Tautų taryba, kur veto teise naudoja
si tik penki didieji — Jungtinės Val
stybės, Didžioji Britanija, Prancūzi
ja, Sovietų Sąjunga ir Kinija? , . ’.

Ar Sis ’’arklys”, kuriuo savo lai
ku Lietuvos ir Lenkijos ponai, pasi
keisdami, jojo į pragarą, yra geres
nis?

AiSku — trys sekretoriai, kaip ir 
penki dicfteji, būtų ta pati gulbės, vė
žio ir lydekos vežimo istorija.

Kaip ten bebūtų, bet kai penki di
dieji Šokdina beveik Šimtą mažųjų, 
tai žmogus esi priverstas pasidaryti 
iSvadą:

Jungtinės Tautos, kaip ir Tautų 
Sąjunga, yra karą laimėjusių valsty
bių teatras, kur didieji vaidina, o 
mažieji ploja. . .

Beje, Tautų Sąjunga, kaip ir 
Jungtinės Tautos, faktiškai buvo 
Jungtinių Valstybių kūdikis.

(

Juozas Tysljava
d 1 I

J 
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Bet, patekęs tarp dviejų auklių — 
republikonų ir demokratų partijų, 
kurioms labiau rūpėjo Amerikos rin
kimai,' negu pasauliniai arimai, Wil- 
sono kūdikis, kaip žinoma, liko be 
galvos.. ,

•*

Su atomine bomba rankoje jieSko- 
damas taikos; žmogus verkia, kad 
jam ant galvos krinta branduolinių 
sprogimų drumzlės. .. Branduolinių 
bombų iSmatos krinta kartu su me
džių lapais, kartu su rugsėjo žvaigž
dėmis. . .

O tuo tarpu, raSant Šiuos žodžius, 
girdėti, kaip kaukia sirenos. Jų kau
kimas nustelbia net laukinių žąsų ga
genimą padangėje.

Kasmet, kai tik paukščiai pasike
lia į Šiltus kraStus, iŠ tų paCių pietų 
padangės, vienas po kito, atūžia ura
ganai. Bet žmogus, kuris didžiuojasi 
atomine energija, kuris sprogdina 
Šimto milijonų tonų dinamito jėgos 
bombas, nepajėgia sulaikyti to įsiės
tus ir kaimus griaujanCio uragano.

Uraganai. Vasara baigėsi. Ruduo. 
Laikas eina.

Ne, laikas stovi toje pačioje vie
toje, kur daugiau kaip prieS du tūk
stančius metų Aleksandras Didysis, 
žiūrėdamas į žvaigždes skundėsi, 
kad jąm gėda pažvelgti į anuos pa
sauliui, kai Šio pasaulio jis dar 
neužkariavęs. . .

Laikas stovi toje paCioje, kur ur
vinis žmogus grūmėsi su momotais.

Nukelta i 4 psl.

Ii literatūros vakaro Brooklyne

Praeitą šeštadieni Brooklyno 
Lietuviu Piliečiu Klubo salėje 
Įvyko literatūros vakaras, kuri 
buvo surengusi Lietuviu Ben
druomenės New Yorko apygar
dos valdyba. Nuotraukoje - va
karo programos dalyviai: (iš k. 
i d.) R. Kisielius, A. Šesplau- 
kis, kun, L. Andriekus, K. Gri- 
gaitytė, J. Tysliava, O. Balčiū
nienė, L. Žitkevičius, P. Jur
kus, Pr.. Naujokaitis.

M

J. Tysliavoi, Jr. nuotrauka

Sukilo prieš Egiptu
RaSant Šiuos žodžius, dar 

nebuvo aiBku, kuo baigsis Si
rijos sukilimas prieS Egiptą, 
bet viens yra tikra, tai — kad 
’’medaus mėnesis” tarp tų 
dviejų arabiškų kraBtų yra 
baigtas.

Kai 1958 m. Sirija su 
Egiptu sudarė Jungtinę Arabų 
Respubliką, Damaske, vy
riausiame kariuomenės Stabe, 
sėdėjo jaunas karininkas ma
joro laipsniu, Abdel Hamid, 
Serraj — faktiškasis krašto 
valdovas. Jis ir toliau pasili
ko Sirijos ’’provincijos” ad
ministracijos prieky, ' su 
Jungtinlnės Arabų Respublikos 
viceprezidento titulu. Bet 
praeitą ketvirtadieni tarp 
Serraj ir prezidento Nasserio 
Kaire |vyko konfliktas: Nasse- 
rio įsakymas apleisti Siriją ir 
apsigyventi Kaire, Serraj bu
vo nepriimtinas ir jis tuojau 
gr|žo | Damaską.

Pasaulyje
— JAV ambasadorius 

Bonnoje, Walter C. Dowling, 
formaliai užtikrino Vakarų 
Vokietijos vyriausybę, kad 
Amerikos politika Berlyno ir 
Vokietijos klausimai? nepasi
keitusi .

— Guy Mollet vadovauja
mai socialistų delegacijai 
prezidentas de Gaulle pareiš
kė, kad jis tikisi netrukus at
naujinti derybas su Alžyro 
sukilėliais.

— JAV kongresas paskyrė 
keturis milijonus dolerių se
novės Egipto meno turtams 
nuo Nilo užliejimo ties stato
mu Aswano tvenkiniu iftgelbė- 
ti.

— Šiomis dienomis mirus 
Sumner Welles, kuris Ameri
kos spaudoje vadinamas "tai
kos diplomatu”, buvo Pabaltijo 
valstybių okupacijos nepripa
žinimo pareiškimo autorius.

— Allen W. Dulles, Cent
ral Intelligence Agency di rėk- 
torius, kur| šiomis dienomis 
pakeitė John A. McCone, lai
komas modernifiko Špionažo 
kūrėju — elektronų ir satelitų 
pagalba. Maskvos radijas sa
ko, kad Dulles turėjęs atsi
statydinti dėl Kabos invazijos 
nepasisekimo.

— Dr. C. R. McCullough, 
buvęs Atominės Energijos 
Komisionierius, pareiškė, 
kad Amerikos dujas ir alyvą, 
kaip Šviesos ir Šilumos ener
gijos Šaltiniu, netrukus pa
keis požeminės atominės jė
gainės.

Konfliktas tarp Nasserio 
ir Serraj, atrodo, buvo ženk
las pradėti sukilimą, nors sa
koma, kad nesantaika tarp 
Damasko ir Kairo jau seniai 
brendusi. Sirijos veikėjai 
kaltinę Nasser| kaip ’’diktato
rių” ir satrapą.”

Sukilimas, koris prasidėjo 
Damaske, yra,remiamas Si
rijos armijos, aviacijos ir 
laivyno. Sukilimui vadovaują 
afituoni karininkai. Sakoma, 
dar prieS sukilimą, Damaske 
buvo suimtas maršalas Amer, 
asmeniškas prezidento Nasse- 
rio draugas ir vyriausias 
Jungtinės Arabų Respublikos 
armijos vadas. MarBalas 
Amer faktiškai buvo Nasserio 
patikėtinis Damaske.

Kaip žinoma, Egiptas su 
Sirija neturi bendrų sienų. 
Tarp tų dviejų JAR’’provinci
jų” stovi Izraelis, kuris S| 
sukilimą dabar labai atidžiai 
stebi.



Vladas Bakunas

Ruošiasi Klaipėdos minėjimui!

Seni kovos draugai nuo Baltijos krantu susitinka prie Pacifl- 
ko: iš k. i d.: --inž. Br. Budginas, A. Budginienė ir Br. Bieliu-
kas. Neseniai Br. Bieliukas su žmona Ligija, iš Richmond 
Hill, N. Y., viešėjo Kalifornijoje. Bieliukas - vienas iš Vilko 
steigėju ir pogrindžio laikraščio redaktorius, Budginas - vie
nas ryškiųjų pogrindžio asmenybių. Laisvės Kovotojas. Abu 
vokiečiu gestapo buvo areštuoti, tampomi po kalėjimus ir ka- ' 
cetus - daug laiko praleidę net vienoje celėje. Kartu daug 
kentėjo, bet kartu abiem Ir laimė nuslsypsojo - abu kartu 
amerikiečiu kariuomenės buvo ^laisvinti vakaru Vokietijoje.

b

Inž. B. Budgino paskaitos amerikiečiams
Rugsėjo 25 d. Inž. Br. Bud

ginas skaitė paskaitą Doublas 
Aircraft Co., Santa Monica, 
Management Club. Tam klubui 
priklauso visa eilė Douglas 
kompanijos vadovaujančių as
menų, jų tarpe mokslininkų, 
inžinierių ir 1.1. Pagrindinė 
inž. Br. Budgino paskaitos 
mintis buvo; amerikiečiai Pa
baltijį gali naudoti kaip ginklu 
politinėje ofenzyvoje pries 
Maskvą,

Tai nebe pirmas (ir ne 
paskutinis)kanas,kai inž.Br. 
Budginas su paskaitomis apie 
Lietuvą ir komunizmą pasiro
do aukštuose amerikiečių 
sluoksniuose. Prieš keletą 
savaičių jis kalbėjo Los Ange
les Down Town Lions klube, 
o neužilgo kalbės Santa Moni
kos DAR (Daughters of Ame
rican Revollution) susirinki
me.

Inž. Br. Budgino paskaitos 
yra milžiniška propaganda 
Lietuvos bylai, nes prieš pra
dedant paskaitas, tų klubų pir
mininkai pristatydami kalbė

toją publikai, supažindina ne 
tik su juo pačiu, bet ir su Jo 
kilimo kraštu — Lietuva. Ne
seniai inž. Br. Budgino pa
skaitos proga Santa Monica 
Rotary Club išleido net spe
cialią spausdintą programą 
su plačiu Budgino biografijos 
ir pačios Lietuvos aprašymu. 
Savo keliu, paClų paskaitų me
tų, Budginas kaip gabus kalbė
tojas Lietuvos bylą paryškina 
pilnoje šviesoje.

Inž. Br. Budginas dirba 
Douglas Aircraft Co., prie 
"SATURN”-“second stage” 
— projekto, pagal kur| 3 žmo
nės galėsią būti pasiųsti | or
bitą, o vėliau žmogus nuvežtas 
| mėnul| ir grąžintas atgal.

Neseniai inž. Br. Budginas 
su žmona Antanina, kartu su 
keliais kitais Jaunais inžinie
riais amerikiečiais, taip pat 
su žmonomis, praleido atos
togas Las Vegas, iš kyr jau 
grjžo ir kaip matome J— inž. 
Br. Budginas vėl pasinėręs 
darbuose ne tik savo tarny
boje, bet ir visuomenėje.

LIETUVIŲ NĖRA, BET YRA 
LIETUVOS GATVĖ...

Granada Hills — prabangus 
Los Angeles priemiestis, su
silaukė vienos gatvės — Li
thuania Drive vardu. Joje lie
tuvių negyvena. Taf gauta la
bai Judraus Los Angeles lietu
viu kolonijoje rašytojo — žur
nalisto Algirdo Gustaičio pa
stangų dėka. Vos ta rezidenci
ni distriktą pradėjus planuoti, 
Alg. Gustaitis, prieš porą me
tų, suėjo | kontaktą su atatin
kamais Los Angeles miesto 
pareigūnais (ypač su miesto 
tarybos nariu Debs), kuriuos 
Jis neužmiršo paklabinti iki 
paskutiniųjų dienų, kol viena 
iš (Jam duotuose pažaduose) 
Granada Hills gatvių gavo net
ir savo lenteles su Lithuania
Dr. vardu.

Vienybės fotoreporteris Leonas 
Briedis Granada Hills, Calif., 
prie naujai pastatytos Lietuvos 
gatvės vardo iškabos.

V. B a kūno reportažas Iš Kali
fornijos tęsiamas 8 psl.

šiomis dienomis Įvyku
siame Los Angeles Mažosios 
Lietuvos Bičiulių Draugijos 
valdybos posėdyje aptarta 
sausio 15 minėjimas (Klaipė
dos krašto prisijungimas prie 
Lietuvos), kuriam numatyta ir 
apytikrė programa. Minėji
mas bus sausio 14 (sekmadie- 
n|) 1962 m. Los Angeles lietu
viu šv. Kazimiero parapijos 
salėje. Programoje numatyta 
platesnis politinio pobūdžio 
pranešimas Mažosios Lietu
vos reikalu. Tam pranešimui 
padaryti valdyba nutarė pa
kviesti | Los Angeles atvykti 
Mažosios Lietuvos Rezisten
cinio Sąjūdžio prezidiumo 
pirmininką — Lietuvos Lais
vės Komiteto nar| Martyną 
Braką, berods jau vieną Iš la
bai nedaugelio atstovaujančių 
seną ir garbingą Mažosios 
Lietuvos lietuvių šeimą, ku
rios paskiri nariai yra žuvę 
kankinio mirtimi net Sibiro 
taigose.

Minėjimo meninę dal| tvar

Separatizmas plinta...?
Nežiūrint kaip gera ir nau

dinga (jei būtų priimta) Kuchel 
— Lipscomb rezoliucija, gi
musi Los Angeles, bebūtų — 
Ji parodė, kad yra sluoksnių 
linkusių veikti visai atskirai 
Lietuvos laisvinimo reikaluo
se, nesiskaitant su mūsų cent
riniais “politiniais veiks
niais”.

Gal būt tos aplinkybės pas
katinti ir kiti sluoksniai (sa
kyčiau, net tie patys bet kito
se kėdėse), atrodo, pradeda 
galvoti, ar net veikti nauja se
paratizmo kryptimi... Būtent,

YRA GLOBĖJŲ. BET NĖRA GLOBOS...

Prieš kelis metus čia su
siorganizavęs Dramos Mėgė
jų Sambūris jautėsi esąs Lie
tuvių Bendruomenės Los An
geles Apylinkės globoje. Bet 
gyvenimas praktikoje esąs 
parodęs, kad jieškojimas už
vėjos Bendruomenės globoje 
nėra pateisinęs sambūrio vil
čių ir todėl neseniai įvykusia
me sambūrio susirinkime nu
tarta eiti savu keliu (...ir var
du) nesurišant savo vardo su 
bet kokia kita organizacija. 
Išrinkta ir nauja sambūrio 
valdyba: pirmininku — V. Do
vydaitis (Los Angeles), vice-' 
pirm. VI. Gilys, sekr. L. Ži
levičiūtė, ižd. Apeikienė, na- 

kyti' prašytas aktorius G. Ve
lička, kuris tai sukakčiai 
rašo dramą iš pajūrio žvejų 
gyvenimo. Iš pokalbių paaiš
kėjus, kad veikalas bus pla
tus ir ilgas, todėl autorius ža
dėjo j| trumpinti. Jei trumpi
nimas mažintų veikalo litera
tūrinę vertę — jis bus stato
mas kita proga ištisai, o sau
sio 15 minėjimo proga būtų pa
ruošta koks specialus vaizde
lis.

Draugijos pirmininkui Alg. 
Glažei išvykus J Aziją, Afriką 
ir Europą — pirmininko pa
reigos ir visų reikalų tvarky
mas atiteko šių eilučių auto
riui. Alg.Glažei iš tos labai 
Romios ir tolimos kelionės 
grjžus — Lietuvių Namuose 
bus kviečiamas draugijos na
rių ir svečių susirinkimas — 
“mažlietuvių pašnekesių” ti
tulu — kuria proga be tiesio
ginių reikalų aptarimo girdė
sime ir Alg. Glažės kelionės 
Įspūdžių.

čia jau gana plačiai kalbama, 
kad ruošiama dirva Bendruo
menės, BALFo ir ALT-os 
vietinių skyrių sujungimui 
“po vienu stogu” —• nepri
klausomai nuo jokių centrų...

Gal tik gandai, patikėčiau, Jei 
kas sakytų, kad labai nevykę 
gandai... Bet nesistebėčiau, 
jei tai pasirodytų ir tikromis 
pastangomis. Mat, čia beveik 
išimtinai Bendruomenės, 
BALFo ir ALTos vadovybėse 
vyrauja katalikų veikėjai — 
respublikonai...

riu — rašytoja Mickutė — 
Mitkienė. Savo vardu į lietu
viškąją publiką išeinančiam 
sambūriui prieš akis stovi Iš
bai darbingas laikotarpis: iki 
šiol sambūris Jau yra daugiau 
ar mažiau užsiangažavęs (pa
gal kvietimus) net trims 
draugijoms su scenos veika
lais; Mažosios Lietuvos 
Bičiulių Draugijai, SLA 75 — 
tai kuopai, Kultūros klubui.

Galutinų susitarimų dar nėra, 
bet tos užuominos Jau rodo 
draugijų dėmesj sambūriu, o 
tai jau yra didelė moraline pa
rama Jo savarankiškai veik
lai.

Tarnauja daugiau, kaip šimtg metų

PASKUTINIU NUTARIMU 
IŠMOKAMI DIVIDENDAI I, METUS

Dividęndai apskaičiuojami metu ketvirčiais dviems metams 
ar daugiau (3& % reguliaraus plius !4% specialaus).

per metus Reguliarus mėty 
ketvirčio dividendas

Nuo. DEPOZITO-DIENOS 
Apskaičiuojama METU KETVIRČIAIS

Užeikite, rašykite ar telefonuokite bet kuriam mūsų skyriui

TM F

KINGS COUNTY
SAVINGS B A N K

A MUTUAL BANK
". .. kur ji)sy pinigai tarnauja tik JUMS!"

BROOKLYN, NEW YORK

Svečiai iš rytu: Br. ir Ligija Bieliukai viešėdami Kalifornijoje buvo sustoję pas savo gimines 
Kaminskus. Nuotraukoje (Kaminsku rezidencijoje) matome: iš k. i d. - inž. Br. Budginas, L. 
Bieliukienė, adv Kaminskas, Kaminskienė, A. Budginienė, Br. Bieliukas.

Eastern Parkway Office: 
539 Eastern Parkway at Nostrand Ave.

Nuo pirm, iki penktadienio 
9 v. r. - 3 v. p. p.

Pirm. vak. nuo 5 - 8 v. v.
PResident 3_7OOO

Broadway Office:
135 Broadway at Bedford Avenue 

Nuo antrad. iki penkt.
9 v. r. - 3 v. p. p. 

Pirm, nuo 9 v. r. - 7 v. v.
STagg 2-6676

Member Federal Deposit Insurance Corporation

VIENYBE, 1961 m. rugsėjo 29 d.



Lietuviškoje Chicagoje
- i i J IBr. Gustaitiene, L|et. Gailės- A. Janukaitis - ALTS Chica- 

tinguJu Seserų S-goš pirm., po gos skyriaus pirmininkas, orga-
sunkios operacijos, guli Cen- 
tral Community ligoninėje.

Pedagoginis Lituanistikos In- 
stituas pradėjo mokslu rugsėjo 
16 d. su 27 naujoms studen
tėms.

A. Gulbinskas, Vasario 16 
gimnazijos rėmėju kom. pirm., 
buvo apvogtas: iš jo buto iš
nešti du geri fotoaparatai.

Muz. J. Bertulio jubiliejinis 
minėjimas įvyks spalio 7 d., 
6:30 v. v. Jaunimo namuose.

A. Brazis ir P. Bičkienė dai
nuos Liet. Vyčiu Choro koncer
te lapkričio 12, Jaunimo Centre.

Sol. L. Bildušiene išpildys 
programa Lietuvos sukilimo 
minėjime spalio 1 d. Dariaus ir 
Girėno posto salėje.

Dr. A. Zotovas su žmona Al
dona persikėlė iš Clevelando i 
Chicago. Dr. Zotovas dirba 
Cook County ligoninėje.

ALT konferencija įvyks spa
lio 22 d. Jaunimo Centre.

Pov. Kesiūnas, žurnalistu va
karui paaukojo 150 dol. vertės 
paveikslą “Spalvingas ruduo”.

Ona Krikščiūnienė, istorikė, 
grižo iš ligoninės ir gydosi na
muose, dr. Sabanienės priežiū
roje.

eina Mikužienė, SLA iždo glo
bėjos Efrozinos Mikužiūtės mo
tina, mirė rugsėjo 21 d.

B. R- Petkevičius, Crane Sa
vings prezidentas, grižo iš Lie
tuvos, kur jis praleido penkias 
dienas.

Stasys Balzekas su žmona 
šiomis dienomis grižo iš kelio
nės po Europą.

St. Cifcvaras, solistas, buvęs 
čikagietis, su Kazoku choru iš
vyko gastrolėms po Europa.

Vyt. Muliolis, iš Detroito, 
praeitu savaitgali lankėsi Chi
cagoje ir dalyvavo pusbrolio 
inž. Vytenio Dirkio vestuvėse.

B. P. T„ Krivūlės klubo val
dybos .rinkimai bus spalio 8 d. 
Jaunimo namuose.

Povilas Dirk is, Matas Naujo
kas ir Alfonsas Rimas, buvę 
1941 metu partizanu tarybos 
nariai, dabar gyvena Chicagoje.

Teodoras Blinstrnbas atsisa
kė organizuoti ALTS Chica- 
gos apygarda. Kiek pirmiau tas 
pats Blinstrnbas atsisakė kan
didatuoti I ALTS pirmininkus ir 
dar vėliau -1 Amerikos Lietuviu 
Bendruomenės naujos centro 
valdybos pirmininkus.

JJ(e;q»)l!ii Audrusis
TRAVEL BUREAU
87-09 Jamaica Avenue ■ , , U! .visomis ąuslslekimo prlernonOmis

. Telefonas
j VI 7-4477

BILIETAI PARDUODAMI

PERKANT . PARDUODANT NAMUS AR IŠNUOMOJANT BUTUS, APDRAUDOS, 
fadaralinių ir valstybių (Incoma Tax) ukpildymu, pirkimui piniginių perlaidų 

(Monay Ordars) ir įvairiausiais kitais reikalais, k ra i pk i ta s

HAVEN REALTY & INSURANCE
87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y. TEL. VIRGINIA 7-4477 

Kasdien nuo 9 v*l. r. iki 9 v. ▼. Sekm. nuo 1 ▼. p. p. iki 5 ▼. ▼.

nizuoja trijų skyrių nariu (Chi- 
cagos, East Chicagos ir Cicero) 
sąskrydi, spalio 28 Pakšto sa
lėje. Bus referatas ir diskusi
jos viena labai aktualia Chica- 
gos lietuviams tema. Bus meni
nė dalis, šokiai, užkandžiai ir 
gėrimai. Smulkiau bus.pranešta 
vėliau.

Inž. Donatas Bielskus plačiai 
aprašė kas ir kaip sumanė stei
gti ta slaptąjį dainų šventės 
komitetu VIENYBĖS rugsėjo 8 
laidoje. Nė vienas iš ten sumi
nėtu asmenų iki šiol nieko ne
paneigė įdomu, kad pagal to 
straipsnio tvirtinimus, kai ku
rie asmenys, kurie dabar “bal
siai“ jieško kas tą slaptąjį ko
mitetu kūrė, buvo. .. jo steigėju 
tarpe. Bielskaus straipsni verta 
skaityti.

Antanas Gintneris, LŽS Chi- 
cagos skyriaus pirmininkas, 
persikėlė l savo namus. Dabar 
jo adresas: 3221 W„ 61st St., 
Chicago 29, Ill. Jo telefonas 
pasiliko tas pats: HE 6-1691. 
Prlmintina, kad Gintneris yra 
taip pat Balfo Chlcagos apskri
ties valdybos vicepirmininkas 
ir nemokamas reikalu vedėjas.

Ed. Bulaitis ir jo žmona susi
laukė pirmagimio sūnaus. Pui
kios buvo krikštynos. Supranta
ma. Ed. Sulaitis šiuo’ laiku yra 
bene pats populiariausias lietu
vis žurnalistas JAV. Jis čia 
išaugo, čia mokslus išėjo, JAV 
kariuomenėje atitarnavo ir pasi
liko nepalaužiamas lietuvis ir 
talentuotas žurnalistas. Jis re
daguoja net du skyrius Drauge. 
Jis yra Lietuviu Žurnalistu Są
jungos Chicagos skyriaus val
dybos parengimu vadovas. Var
giai kas tokioms pareigoms la
biau tiktu,v kaip Bulaičio popu
liarumas- Bulaičio straipsniai ir 
sporto apžvalgos nuolat rodosi 
Vienybėje.

•I •
Dr- Ona Sruogiene (medicinos 

daktare) su savo seserimi Ade
le Slavinskaite (Loretto ligoni
nės registruota gail. sesele) 
išvyko iš Cicero vienam mėne
siui atostogų i Kalifornija pas 
savo ištekėjusia dukterį Vita 
Kevalaitiene, kuri su šeima Jau 
metai kaip įsikūrė Santa Moni- 
coje. Ten jas laukia anūkė Tu- 
tytė ir anūkas Andriukas. Dr. 
Sruogienė yra Vienybės bendra
darbio dr.. Kazio Sruogos žmo
na. buvusi Slavinskaitė.

P. K.

Prie žurnalistų garbes stalo (iš kairės l dešine) J- 
Jasaitis - naujasis JAV LB centro valdybos pirmi
ninkas, Nijolė Baronienė. Nijolės vyras - rašytojas 
ir Draugo redaktorius Aloyzas Baronas klausosi E. 
Stelmokaitės akordeono garsu, per rugsėjo 23 d. Chi- 
cagos lietuviu žurnalistu spaudos bailu,

Prie Vienybes - dr. Kazio Sruogos 
globojamo - stalo (iš kairės j dešine) - 
Ign. Andrašiūnas (deja nuotrauka išė
jo perpus), Dalia Bobellenė, Edvardas 
Sulaitis, dr. Kazys Sruoga, dr.. Domas 
Giedraitis, dr. Kazys Bobelis, Elena 
Giedraitienė ir Vyt. Končius. Nuotrau
koje nėra: Zuzanos Juškevičienės 
(Alvudo pirmininkės), Kazio Ječiaus 
(negalėjo atvykti dėl susirgimo) ir 
Vinco Kazlausko - svečio iš Kalifor
nijos, kurs labai gerai atsiliepia apie 
Vienybe ir tuojau prisijungė prie 
Vienybės stalo. Kazlauskas yra teisi
ninkas. Kalifornijoje gyvena nuo 1947 
metu ir verčiasi nekilnojamo turto 
prekyba. Uoliai dalyvauja visuomenės 
gyvenime. Dažnai lankosi Chicagoje. 
SI karta atvyko 1 savo krikšto dukters 
Nijolės Kazlauskaitės-Kalvaitienės 
vestuves, o Spaudos baliuje, per lote
rija laimėjo puiku paveikslą.

Zalatoriaus nuotraukos

ĘUVO DAUG SVEČIŲ SPAUDOS BALIUJE
Rugsėjo 23 d. jvykojau tre

čias iš eilės metinis spaudos 
balius, kur} surengė Lietuvių 
Žurnalistų Sąjungos Chicagos 
skyrius. J tą tradicln) spaudos 
balių kasmet vis daugiau sve
čių atsilanko.' šiemet buvo 
daugiausia. Pilna Pakšto salė 
(tiesa, nelabai didelė) ir vė
liau pristigo net stalų. Pro
gramai vadovavo Miss Li
thuania — Genė Antanaitytė.

Programa, nors ir be di
džiųjų žvaigždžių, buvo nauja, 
originali ir trumpa. Klausy
tojai plojo. Smarkokai taip pat 
paplota Vaičiūnui už feljetoną, 
o daugiausia tai Baronui už 
linksmus bet kritiškus kup
letus. Baronas “perleido” per 
savo kupletus kiekvieną LŽS 
Chicagos skyriaus valdybos 
narį atskirai. Ir dar pridėjo 

Povilą DlrkJ. Buvo paprašytas 
duoti tuos kupletus nusiųsti 
Vienybei bet nedavė.

Daugumas svečių buvo pa
siskirstę stalais. Pirmoje 
eilėje, žinoma, garbės svečių 
stalas, Vienybės, Laisvosios 
Lietuvos, Chicagos, Cicero ir 
East Chicagos tautininku sta
lai, Zalatoriaus — karalienių 
stalas (mat, prie stalo turėjo 
savo sostus karalienė Miss 
Lithuania — Genė Antanaitytė 
ir praėjusių metų spaudos ba
liaus karalienė — Birutė An
tanaitytė, dabar Jau tapusiZa- 
latorlenė),šulaičio,Glntnerio, 
Vaičiūno ir kiti stalai.

Gintneris ir Sulaitis rūpi
nosi bendra tvarka ir nuotai
ka, Zalatorius visą laiką foto
grafavo,Zalatorienė be atvan
gos pardavinėjo Įvairios lai—

,------------ ■

GINTARAS
Lietuvos auksas

įvairiausios gintarinės 
dovanos vyrams ir mote
rims prleinamiausiomis 
kainomis

AMBER GUILD LTD. 
80-19 31st Avenue

JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Tel. HA 9-5855

Pasiekiama; auto iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Roosevelt Ave. 
IRT iki 74 St. Pon Bus 
iki 31 Avenue.
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mes bilietus, o Vaičiūnas di
rigavo barą.

Negalima praleisti nepadė
kojus Draugui ir Vienybei, ku
rie daugiausia reklamavo š| 
balių.

Plačiau apie programos 
vykdytojus ir kitus baliaus 
talkininkus praneš vėliau pa
tys atsakomingi baliaus ren
gėjai. kaną tik trumpai, kad 
dar suspėjus j šj Vienybės 
numerį.

JURGIS KLIUKAS

Vytautas Zalatorius, LŽS 
Chicagos skyriaus valdybos 
pirmasis vicepirmininkas, da
rys pranešimą apie reportažu 
rašymą Draugo bendradarbiu 
klubo nariams. Zalatorius yra 
taip pat ir šio klubo valdybos 
narys, Amerikoje baigės žurna
listikos mokslus.

Jonas Vaičiūnas, Lietuviu 
Bendruomenės Chicagos apy
gardos informacinės komisijos 
pirmininkas, žurnalistu susirin
kime užklaustas kaip ten iš
tiktųjų buvo su tuo slaptuoju 
dainų šventės komitetu. Vaičiū
nas pasakė maždaug taip: Vy
rai, to ko jūs norite aš jums 
nepasakysiu- Pasakysiu, kad 
dainų šventės oficialus komi
tetas iki šiol negalėjo susirink
ti posėdžio, nes jo nariu dalis 
vis dar atostogauja. (Salėje 
Juokas). Kas sudarė tą mena
mai slaptą komitetą nei as, nei 
apygarda nežinome. Galimas 
dalykas, kad tas viešasai ko
mitetas patsai sudarė tą slaptą 
komitetą kokiems nors slap
tiems uždaviniams atlikti. Salė 
prapliupo Juoku ir pradėjo ploti. 
Vaičiūnas atsisėdo.

P. K
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Vienybė
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192 Highland Boulevard. Brooklyn 7, N. Y. 
Telefonas: APplegate 7-7257

"BŪTI AR NEBŪTI?"
V. Tysliavienė

Dabar Atkelta is 1 psl.

Anie priešistoriniai gyvuliai iSnyko, bet žmogus, bi
jodamas savęs, grįžta atgal į urvą. . . Ir kiekvieną 
kartą, kai tik ima kaukti tos sirenos, žmogaus pasą
monėje atsiliepia urvinis žmogus, kuris, rodos, sa
kyte sako:

”AŠ ruošiuosi kovai su savo paties sukurtais mo- 
mutais."

Tokios mintys skverbiasi į galvą, klausant Jungti
nių Tautų kalbėtojų apie ’’taikos kareivius”.

Taika ir kareiviai, tai — kaip vanduo ir ugnis, 
arba kaip giedra ir uraganas — nesuderinamos sąvo
kos.

Žmogus, savo dvasios gelmėse, tebėra laukinis.

Tuo pačiu laiku, kai Jungtinės Tautos rinkosi sa
vo ’’pilnaties posėdžio”, netoli tos vietos, NewYorke, 
susirinko .pavergtųjų arba komunistų valdomų tautų 
atstovų seimas, kuriam, beje, iki Šiol pirmininkavo 
mūsiškis Vaclovas Sidzikauskas.

Aplamai, šiame’’šimto milijonų” vardu kalbančių
jų seime lietuviai ne paskutinėje vietoje. Priešingai - 
prelato Jono Balkono kalba, pasakyta sesijos atida
ryme, sakoma, pasiekusi net Jungtinių Tautų delegatų
ausis.. .

Bet dr. A. Trimako kalboje šį kartą buvo girdima 
gana stipri pesimizmo gaida. Jis pareiškė:

”... Mūsų kovojančios už laisvę tautos nėra ligi 
šiol susilaukusios jokio Vakarų kvietimo prisidėti prie 
jų gretų, nei gavusios patikinimą, kad Vakarai iškels 
mūsų laisvės bylą Jungtinėse Tautose. Tokia nelemta 
laisvojo pasaulio laikysena slegia laisvės kovotojus ir 
silpnina jų pasitikėjimą Vakarų politikų pareiškimais. 
Vakarai ligi šiol, deja, nieko nėra padarą pavergtie
siems padėti ir jų bylai įtraukti į Vakarų politinės 
veiklos programą, nepaisant visų sovietų imperialis
tinių iššūkių.”

Taip kalbėjo Lietuvos delegacijos narys dr. A. 
Trimakas, kuris kartu yra ir VLIK’o pirmininkas.

Tokios tokelės iŠ Pavergtųjų Seimo. Negeresnės 
nuotaikos ir Europos Laisvės Komitete^ kurio vado
vybė neseniai sumažino —• pusiau nukirsdama — lie
tuvių, latvių ir estų personalą. . .

Bet, kita vertus, kiek Jungtinės Tautos, pačios iki 
kaklo paskendusios bėdose, gali padėti Pavergtųjų 
Europos Tautų Seimui? Juo labiau, kad, išskyrus Pa
baltijo tautas, visi "pavergtieji” priklauso ir Jungtinių 
Tautų šeimai. . .

Kai Nilo tvenkinys Sudano pasienyje bus baigtas, 
ši senovės Egipt > sventvkla bus užlieta, todėl dabar 
Jungtinės Tautos skubinasi ia išgelbėti.

Vos keletą mėnesių beliko iki 
1962 metų vasario 10 dienos, kada 
VIENYBE — seniausias lietuvių lai
kraštis pasaulyje - pradės savo 76 
gyvavinjo metus-

Dabartiniai Vienybės leidėjai, 
daugiau kaip 25 metus aukojusi lai
kraščio leidimui, deimantinę jo su
kaktį atžymėjo kaip pridera — gar
bingai ir iškilmingai. Naujos techni
kos dėka, magnetinėse juostose buvo 
įrekorduota tų iškilmių programa, 
kuri ateinančioms kartoms perduos 
— kaip VIENYBE buvo sutelkusi stip
riausius lietuviškus talentus savo 75 
metų sukakčiai paminėti. Toje pro
gramoje dalyvavo neseniai tragiškai 
žuvęs rašytojas Antanas Škėma. . . 
Hollywood© aktorė Rata Lee Kilmony: 
tė. . . Artistas Stasys Pilka. . . Ope
retės choras. . . Matulaitienės tauti
nių šokių grupė. . . Akordeonistas 
Charles Daubaras. . . Artistė Carol 
Cheleden. . . Solistė Aldona Stempu- 
žienė. . . Pianistas Antanas Smeto
na. . . Vladas Jakubėnas su simfoni
jos orkestru. . .

Iš savo pusės, Vienybės leidėjai 
padarė viską, kad seniausio lietuvių 
laikraščio pasaulyje sukaktis būtų at
žymėta pagal dabartinių laikų kultū
ringojo pasaulio tradicijas.

Bet ką yra padariusios Amerikos 
lietuvių kolonijos, kurioms Vienybė 
tarnauja nuo pat savo įšikūrimo, kad 
ši sukaktis būtų atžymėta? Ar bent 
viena jų surengė VIENYBES DEIMAN
TINIO JUBILIEJAUS MINĖJIMĄ?

Deja. . .

Kai mažame pennsyhvanijos 
miestelyje pradėjo eiti Vienybė 
Lietuvninkų, visoje Amerikoje tada 
dar nebuvo nė vienos lietuviškos pa
rapijos. Viena kita draugija vos pra
dėjo kurtis, o apie lietuvių bendruo
menę tada dar negalėjo būti ir kal
bos. Pati tų laikų išeivių tėvynė tada 
dar neturėjo jokios laisvės — nei 
žodžio, nei spaudos, nei susirinki
mų. . .

Tokiose sąlygose, prieš 75 me
tus, Plymouth, Pa., įsikūrė Vienybė 
Lietuvninkų, kurios pastogėje buvo 
pradėta organizuoti dabartinis Susi
vienijimas Lietuvių Amerikoje, pir
moji lietuvių parapija, pirmieji lietu
vių maldos namai. Pavyzdžiui, Vie
nybė Lietuvninkų tada (1886 m. bir
želio 22 d.) rašė: ’’Turyme nodieja,

jog ne wienas kurys tiki in Diewa ir 
nory jo garbes/ neatsimes no pama- 
czes, ale isz mielaszirdistes atsus 
kelis centus arba ir dolerus ant afie- 
ros del, bažnyczios.’.’

Taigi, neginčijamas faktas, kaip 
anais laikais Vienybei rūpėjo lietuvių 
vienybė Amerikoje. Per tuos 75 me
tus, Vienybė rūpinosi visais gyvybi
niais lietuvių reikalais ne tik čįa, bet 
ir Lietuvoje. Pagaliau ne paslaptis, 
kad iš dalies Vienybės agitacijos dė
ka, šio kontinento krantus galėjo pa
siekti ir naujoji lietuvių ateivių 
banga. . .

Bet. . . Ar nors viena tų naujų 
pokario ateivių organizacijų, kurioms 
Vienybė taip pat plačiai atidarė savo 
skiltis, teikėsi paminėti šio laikraš
čio sukaktį?.

Deja, ne. . .

Ar galima stebėtis, kad Vienybės 
leidėjai, šiais deimantiniais laikraš
čio metais, nežiūri į Amerikos lie
tuvių ateitį su tokiu pasitikėjimu, 
kaip prieš 25 metus?

Senieji Vienybės skaitytojai, ku
rių dauguma yra sulaukusi savo gyve
nimo rudens, šiandien kaip lapai 
krinta iš prenumeratorių sąrašo. Sa
vo vaikų neišmokę lietuviškai skaityti 
jie nepalieka įpėdinių. Nespėję tė
vų palaidoti, tie senųjų Vienybės 
skaitytojų vaikai rašo: ’’Please do not 
send the Vienybe. Our parents are 
dead. There’s no one who can read 
this Lithuanian newspaper. . .”

O kaip su naujai šiai ateiviais?

Deja, jie taip jsmarkiai ameriko- 
nėja, kad, anot P. J.. Žiūrio, per de
šimtmetį prarado tai, ką senieji 
Amerikos lietuviai yra sukūrę per 50 
metų. . .

, Vienybe Lietuvninkų • džiūgauja, 
kad jos leidėjų bei redaktorių suma
nyto lietuvių susivienijimo idėja buvo 
apvainikuota gausiu ’’draugysčių de
legatų seimu”, įvykusiu 1886 m. lap
kričio 22 d. Plymouthe. Tai buvo da
bartinių susivienijimų — tautiško ir 
katalikiško — kartu su. Vienybe pa
minėjusių deimantines sukaktis 
užuomazga. Bet Vienybė, kaip ir mū
sų susivienijimai, kaip ir visas lie
tuviškas gyvenimas Amerikoje, šian
dien stovi prieš hamletišką ’’BŪTI 
ar NEBŪTI” klausimą.

Mums rašo.,.
Ir man, iš visų lietuviškų 

laikraščių,, labiausiai patinka 
Vienybė, siais metais mininti 
savo deimantinę sukaktį. Nuo
širdžiai linkiu jai sulaukti 100 
metų. Amerikos lietuviams 
yra didelė garbė turėti tokį 
laikraštį, kaip Vienybė, kuris 
sulaukė 75 metų. Juk tai yra 
seniausias lietuviškas laik
raštis pasaulyje...

JONAS SLAIČIUNAS 
Lowell, Mass.

Vienybės pastaba dėl dr. Z. 
Danilevičiaus ginčo su Jonu 
šoliūnu atkreipė ir mano dė
mesį. Būdamas priešingas 
socialinei medicinai, dr. Da
nilevičius sako; “Aš netikiu, 
kad visi žmonės virš 65 me
tų yra neturtingi.“

Socialinės medicinos pa
galbos įstatymas taikomas tik 
tiems, kuriems ji yra rei
kalinga. Jungtinėse Valstybė
se yra tūkstančiai tokiiĮ, ku
rie sulaukę 65 m. amžiaus,

VIENYBE,

turi ne tik milijonus, bet ir 
šimtus milijonų dolerių. Bet 
taip pat yra milijonai tokių, 
kurie jokių sutaupų neturi ir 
todėl jieps medicinos pagal
ba būtinai reikalinga. Be to, 
yra milijonai dirbančių, kurių 
savaitinė alga apie 50 dol. Ar 
jie daug gali sutaupyti senat
vės amžiui? Pagaliau, kokias 
sutaupąs gali pasidėti lietu
viškų laikraščių leidėjai ir 
kartu su jais dirbantieji?

Šiems klausimams dr. Z. 
Danilevičius, atrodo, yra už
simerkęs.

K. J. PAULAUSKAS 
Woodhaven, N. Y.
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Dr. Kazys Sruoga VAIZDUOTE KITA PRASME

Kodėl krikščionybė neišgelbėjo 
nuo komunizmo?

TOKI KLAUSIMĄ AIŠKINO LAISVOSIOS LIETUVOS REDAKTORIUS 
A. J. KAULĖNAS LIETUVIŲ ŽURNALISTŲ SĄJUNGOS CHICAGOS 
SKYRIAUS SUSIRINKIME. ANTROSIOS DAINŲ ŠVENTĖS SLAPTASAI 
KOMITETAS IR LIETUVIŲ SUPERZURNALISTŲ ORGANIZAVIMAS 

 SUKĖLĖ ‘(TEN PAT) JSIDEMETINŲ PAREIŠKIMŲ.

J. ŠIAUČIŪNAS

Tartum atsiliepdamas į 
kun. Vytauto Bagdonavičiaus 
MIC paskaitą (skaitytą Lietu
vių Katalikų Mokslo Akademi
jos suvažiavime) apie mark
sizmą, Lietuvių Žurnalistų 
sąjungos Chlcagos skyriaus 
pirmininkas Antanas Gintne
ris — pakvietė Kaulėną (Lais
vosios Lietuvos redaktorių), 
kurs rugsėjo 16 d. mėgino, 
kaip ir kun. Bagdonavičius, 
išsiaiškinti kodėl marksiz
mas taip vilioja mases į sa
ve.

Tiesa, Kaulėno paskaita bu
vo pavadinta; "Epochos sūku
riuose". Kaulėnas atstovavo 
nuomonei, kad pyktis ir nea
pykanta labiau skatina kūrybą 
ir pažangą negu taika ir mei
lė. Dave daugybę pavyzdžių. 
Negalėjo, suprantama, nepa
liesti ir įvairią religijų. Pa
sakė, kad, pavyzdžiui, garsio
sios Azijos tikybos tūkstan
čiams metų užmigdė indus ir 
kinus. Gi karingasis Mahome
to tikėjimas davė arabams pa
saulinio mąsto laimėjimų.

Krikščionybė smerkia nea- 
pykanta - skelbia meilę ir 
taiką, šioje zemeje skurstan
tiems ir vargstantiems krikš
čionybė žada po mirties dan
gaus palaimą. Komunizmas 
priešingai — skelbia neapy
kantą net savo tėvams. Ko
munizmas skelbia medžiaginį 
rojų šioje žemėje visiems. O 
svarbiausia, krikščionybė per 
daug pavėluotai susirūpino 
darbo žmonių gerove. Mark
sizmas jau pirmavo — taip 
mano Kaulėnas. Žinoma, čia 
tik mažas gabaliukas Kaulėno 
pabertų minčių ir samprota
vimų. Jie įdomūs, nors ir ge
rokai ginčytini. Kaulėnas ar
tistas, režisorius ir, žinoma, 
įspūdingas modernus kalbėto
jas. Publikai patiko.

Žurnalistų pirmininkas An
tanas Gintnerįs iškėlė antro
sios dainų šventės antrojo — 
slapto komiteto neteisėtumą 
ir dėl to gresiantį pavojų pra
rasti visuomenės pasitikejį- 
mą. Buvo balsų, kad būtina 
kuo greičiausiai reikalą 
išaiškinti, jei bus nusikaltę 
asmenys — juos nubausti ir 
apie tai viešai paskelbti. Tik 
tuo būdu bus grąžintas visuo
menės pasitikėjimas organi
zuotam lietuviškam patriotiš
kam darbui. Tokią pažiūrą la-

MUMS RAŠO:
Rugpiūčio 25 Vienybėje 

tilpo straipsnis "Skanda
las Dainų Šventės Komi
tete", kuriame buvo rašo
ma apie II Amerikos Ir Ka
nados lietuviu dainų šven
te įvykusią liepos 2 d. 
Chlcagoje, sužinojau, kad 
buvo atspausdinti antri 
blankai anglu kalboje su 
antrašte Lithuanian Song 
Festival Committee, Įra
šant l šio komiteto asme
nų sudėti JLr mano pavarde.

Šiuo pranešu, kad apie 
ta komitetą nieko nežlnąu_ 
Ir mano pavarde piktnau- 
dojant laikau didžiai žemu 
darbu.

Juozas Bubelis 
Chicago, Ill.

blausiai rėmė redaktorius 
Kaulėnas.

šių eilučių autorius siūlė 
žurnalistams neužsiimti kal
tininkų jieškojlmu. Tai ne 
žurnalistų uždavinys. Žurna
listai ir neturi pakankamai 
tam priemonių. Jis siūlė tik 
pasvarstyti klausimą — kas 
geriau visuomenei — ar kad 
nuo jos slepiami kokie nors 
blogi visuomenės Veikėjų dar
bai ar kad jie iškeliami vie
šumon? Tai, žinoma, liečia 
cenzūros klausimą. Gintneris 
pranešė kad netrukus bus spe
ciali paskaita cenzūros rei
kalu. Todėl taš ginčas baig
tas be jokio nutarimo.

Pirmininkas Gintneris pal
minė, kad jau kelintą kartą 
spaudoje pasirodo žinutės 
apie dar vieną lietuvių žurna
listų organizacijos steigimą, 
Jis, Gintneris, net girdėjęs ir 
gandus, kad Lietuvių Žurna
listų Sąjungos Chjęagos sky
rius jau likviduojasi. Koks čia 
reikalas ir kaip J tai reikėtų

Tęsinys 

Pradėdavo su ’’Sėjau rūtą”, ’’Vai dariau dariau 
lyseles”, ”UŽ Nemunėlio and akmenėlio”. Šias dai
nas visi mokėjo .i Vienok laikėsi Petrulkos pėdų. Ji, 
matyk, geriausiai gaidą i&vesdavo.

Nubodus paskui Petrulką tūpčioti, kas sau imda
vosi ką gali parodyti. IB atskirų kakarinių, kaip i B 
maiBo, pabirdavo dainos iki tol negirdėtos ir raBte 
nepažymėtos. Žirgelis; balnelis, pentinėliai, kama
nėlės, pasagėlės. Bernelis jauteliai, žagrelė, dalge
lė. Mergelė; darželis, grėblelis, Baudyklėlė, skie
tas, nytys, droŲė. Piemenėlis: basas, suBalęs, 
vargdienėlis. Jau nekalbant apie rūtą, mėtą, žalios 
lankos baltą dobilėlį.

Baigiamas popietis savo rūBies Šokiais. Papras
tam suktiniui nebuvo vietos. Sukinėtas! pavieniui. Bet 
ar Šiaušia — visame palivarke nebuvo jokio muzikan
to. Tatgi Bokta pritariant dainai. Šokių vardai irgi 
buvo ypatingi: Trikojis, Spragilas, Mikita. Jau tik 
Mikitą Siek tiek atmenu. Jį geriausiai nuriesdavo 

s Klimas.
Pasiimdavo paprastą kačergą ir per ją į priekį ir 

atgal Šokinėdamas, numodavo ore vingius ne bet kam 
galimus, šio Bokio visi nekantriai laukdavo. Atidžiai 
sekė ir delnų plojimu džiugiai pritardavo.

Vargai pagimdo galiūnus, anot Maironio.
Vienas iB Kasparaučiznos bernų vadindavosi Vik

toras. Bet kadangi tai buvo nepaprasto malonumo 
jaunikaitis, vadindavo jį Viktorėliu. Gi aB, negalėda
mas iBtarti, praminiau jį ViBtorėliu. Ypač man V1B- 
torėlis buvo begaJLo palankus. Užsisodinęs ant arklio, 
pajodinėdavo. Įsisodinęs vežiman pavežiodavo. Ve dėl 
ko savo akutės visada kreipdavau į jį.

Kartą'važiuojam mudu. ViBtorėlis vairuoja ark
lius stačias. Gi aB kitam vežimo gale, įsikibęs į lei- 
terius, sėdžiu. Tur būt važiavom Bieno, kadangi 
ViBtorėlis buvo iki juosmens plikas.

Nei iB Bio nei iB to, atšokuoja raitas viso AniBkio 
vyriausias ūkvedys — žonca. Ir, ifitiesęs bizūną, 
pradeda kapoti ViBtorėlį tiesiai per plikus pečius. AB 
nusigandęs nesavu balsu suspiegiau 1 ViBtorėlis irgi

reaguoti? — klausia Gintneris 
susirinkimo.

šiuo klausimu kilo ir karš
tesnių pasisakymų, šių eilučių 
autorius, kaip buvęs pirmuti
nis skyriaus pirmininkas ir 
dabartmls antrasis vicepir
mininkas ra proga pateikė 
tokių informacijų. Jau seniau 
(pries pora metų) kai kurie 
lietuviai žurnalistai reiškė 
didelio -apgailestavimo, kad 
mūsų skyriaus nariai esą la
bai prastų kvalifikacijų žur
nalistai. Dabar vėl tokius ap
gailestavimus esu Išklausęs. 
Prieš porą savaičių gavau 
slaptą siūlymą "tarpininkau
ti" kad mūsų skyrius likvi
duotus — net nepareikšda
mas priežasties. Tada būsiąs 
įsteigtas aukštai kvalifikuotų 
žurnalistų skyrius. Susirinki
mas nutarė paskelbti spaudo
je, kad jis ne svarsto savo
likvidacijos klausimo ir to- . 
klos iniciatyvos nėra girdė
jęs.

IS PO MANO BALANOS
Morkus

nelaisvės iš

Savo laiku vieno laikraščio 
redaktoriui buvo patarta nelies
ti kas šventa. Reiškia neliesti 
ir klaidu tame šventume.

Sėdžiu prie rašomojo stalelio 
ir girdžiu šunelis loja už durų. 
Jis prašosi įleidžiamas. Jis 
myli mane, jis visad prie ma
ne, jis visad prie manes. Jis 
palydi mane, kai aš einu iš na
mu ir džiaugiasi, kai grįžtu. 
Žinau, jis liūdės, kai aš, išė
jės negrįšiu- Žinoma, jis nesu
pras, kad aš ne savo valia tai 
padariau. Žinau, jis pyks ir 
aplos tuos kurie blizgančiame 
vežime išsiveš mane. Man gai
la bus Jo. Juokinga sakyti, kad 
bus gaila vien tik šunelio. Ne, 
bus gaila daug ko, skaudžiai 
gaila.

Kur aš tada būsiu? - Nežinau, 
o turėčiau žinoti. Juk sukrovė
me’ turtus, nupirkome namus, 
aprūpinome kasdienine duona ir 
pasakėme: Gyvenkite, mokykite, 
aiškinkite, iš kur atėjome ir 
kur nueisime. Deja, jie laikosi 
praeities žmogaus paliktu klai
du. Šeimoje gimė silpnas kūdi
kis. Skubėkite, vežkite, pa
krikštyti, nes jei mirs be krikš
to, bus baudžiamas už pirmųjų 
tėvu kalte - pasakė. Žmonėmis, 
kurie baudžia valkus už tėvu 
kalte, mes piktinamės, bet mes 
su malonumu šita dėme prisky
rėme kūrėjui.

pildamas pelenus ant galvos, 
kalbėjo: "Iš dulkės parėjai, į 
dulke ir pavirsi, o tavo siela už 

suriko; ponuli, ponuli, daugiau taip nedarysiu! Ponu
lis ir man bizūną parodęs, kad nutilčiau, vėl kaip vė
jas laukais nudūmė.

Už ką ViBtorėlį žonca taip žiaūrlai plakė, Jau ne- 
beatriienu. Atmenu tik tiek, kad paskui ant pečių gy
vos žaizdos atsivėrė ir ViBtorėlį gailestingos mamy-' 
tės žaliais gysločiais gydė kokį laiką.

Ko neužsimiršau ir niekad neužsimiršiu, tai to 
ponulis. Mano manymu, tai nepakenčiamas ISsireiš
kimas. ' Nuo to laiko, jokio lietuvio ponu nevadinau 
ir vadinti neketinu.

Kai Lietuva ifisinėrė 18 nelaisvės grandinių, jos 
sūnūs ir dukros suskubo namo grįžti i B svetimų pa
stogių. Daugiausia iB Rusijos. Tiesa, jų Širdys buvo 
lietuviBkos, bet užtatgi galvos jau maskoliBkos. Ilgi 
plaukai, pariesti ūsai, cigarėtė po nosimi, ilga barz
da, lazdukė rankoj. Ir, kaip matai, pateko pareigūnų 
virBūnėsna. IB to netikėto džiaugsmo, pradėjo sirgu
liuoti puikybės kvaituliu. Tuojau vadinosi ponais, 
šiuo kvaituliu, kaip matai, visa Lietuva nualpo. 'Ir 
dar kartą lietuvis laisvėje didžiavosi 
matomi s.

Svietur atsidūrę lietuviai ponų jau 
tę. Pavadinti Amerikos lietuvį ponu, 
laukti dūlios po nosimi.

Bet Btal ve ir dar kartą grįžta Lietuvon nelaukti 
ponai. Vietiniams ponams darosi anksta. Ir dar kar
tą tenka bėgti per rubežių. Argi ne tragedija? Palie
ka viską; turtą, tėviBkę, laisvę, Lietuvą. Ne vienas 
tik su apatiniais marškiniais iB ponų rojaus ištrūksta. 
O betgi ten toli, svetiname kraBte, tik ant pliko lauko 
atsikliuvęs, save ponu, ponia, ponaičiu, panele vadi
na. ’’Ridi, Pagliaccio!”

Berods, ponas tikro lietuvio sąmonę nuo amžių 
neramina. Velionis Jaunius, matyt, pono Salininkas, 
ramino lietuvius, aiškindamas
graikų kalbos — paz, paza, pan, 
graikų kalba lietuvių kalbai artima, 
lietuviSkas, negu lenkiškas žodis.

kūno nuodėmes degs amžinau e 
pragare." Kūnas, viso pikto 
kaltininkas, pavirs j dulkes, o 
nekalta siela degs amžiname 
pragare. Kokia baisi netiesa!

Žmogus bijosi palikti ši gy
venimą dėl to, kad antrojo gyve
nimo skelbėjai ji įbaugino.

- Aš sukūriau gamta ir įsa
kiau jai veikti visus, neaplen
kiant dideliu ir mažu salų, įsa
kiau saulei kaitinti vandenis ir 
žeme, kad išeitu iš ju gyvybė. 
Ir išėjo Įvairi gyvybė, keitėsi, 
tobulėjo iki žmogaus pavidalo. 
Tada aš jam įsakiau: Visad da
rysi gera, o vengsi bloga, už 
gera bus atlyginta geru, už blo
ga - blogu. Kokis tas atlygini
mas bus, niekam nebuvo ir nėra 
leista žinoti. Tu būsi didelis 
savo kieme, bet dulkė gamtoje, 
jei tau buvo leista Išsiskirti 
Iš kitu gyviu, jei būsi vertas ir 
antrame gyvenime, būsi išskir
tas Ir nepavirsi i dulkes.

gyveno žmogus ir darė gero, 
puikybė neužvaldė jo.

k 
kol 
Trokšdamas garbės ir lengvos 
duonos, jis iškreipė Kūrėjo 
nuostatus, nuplėšdamas bai
siausiomis kančiomis antra)! 
žmogaus gyvenimą. Siu skelbia
mu kančių dėka atsirado dva
rai, auksiniai sostai, spindin
čios karūnos ant gaivu.

Paukščiai turi lizdus, lapės 
urvus, tik žmogaus sūnus neturi 
kur galvos priglausti."

buvo atsikra-
reiBkė susi

kad ponas kilęs 1S 
pats. O kadangi 
pan esąs daugiau
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Nuo baudžiavos iki Antrosios Dainų Šventės Chicagoje
II (>/ \s si KOI i \

Šiemet sukako 100 meti/, 
kaip Rusijos caras išleido 
manifestą, panaikinantį bau
džiavą. Manifestas pavėluotai 
buvo skaitomas ir Lietuvos 
valsčiuose ir bažnyčiose. Tai 
buvo džiaugsmo diena — paga
liau atgauta laisvė nepriklau
syti dvaro, pono, jo urėdų ir 
tijūnų, čaižiusių baudžiaunin
ko nugarą! Bet netrūko ir to
kių žmonių kurie gailėjosi ir 
verkė; Kaip mes dabar gy
vensime be ponų? Ponas, nors 
ir apkuldavo, bet buvo toks 
geras, geras...

Lietuvos kraštą užgriuvus 
kuriai nors nelaimei — marui, 
badui arba karui — visi vargai 
slėgdavo sunkiausiai bau
džiauninko pečius. Ponas ir iš 
karų grįždavo apdovanotas už 
baudžiauninkų krauju laimė
tas kovas. Baudžiauninko žy
gių niekas nė žodžiu nepami
nėdavo.

Tai buvo seniai... Šiandien 
jau šimtas metų, kaip lietuvis 
keliauja per pasauli laisvas 
nuo baudžiavos. Tik keista, 
kad jo žingsnius vis dar tebe
lydi kažkoks baudžiavos laikų 
prakeikimas, verčiąs jį gar
binti daugiausia tai, kas ne 
lietuvio sukurta, bet kitatau
čio įpiršta. Būdinga, kad skai

V. Maželio nuotrauka
Susimąstę muzikai. Kairėje - komp. Vladas Jakubėnas, dešinėje muz. Alfonsas Mikulskis.

MUZIKA TARYBINĖJE LIETUVOJE

NAUJASIS SEZONAS
VALST FILHARMONIJOJE

tydami mūsų aukšto rango ka
rių atsiminimus, mes irten 
susiduriame su panašia neto
limos istorijos tiesa, kad kai 
lietuvių — lenkų kare Lietuvos 
“maršalai”, ant greitųjų pa
gamintų grandinių ir leitenan
tų laipsniais, nugali lenkus, 
tai už tuos žygius aukso kar
du apdovanojamas mūšių me
tu ramiai sau pas lenką dva
rininką medžiojęs kariuome
nės vadas.

Nutyla karai. Lietuva pra
deda ramų kūrybingą gyveni
mą. Kyla medžiaginė ir dvasi
ne kultūra. Tačiau baudžiavos 
dvasia vis dar išsiveržia tai 
šen, tai ten. Kultūros, ypač 
teatro ir muzikos meno srity
se mūsų spauda daugiau links
niuoja kitataučius, atkvies
tuosius variagus. Jei variagai 
kuriame nors darbe nedaly
vauja, tai pagarbinama sava, 
prie darbo nė piršto nepridė- 
jusi, bekylanti naujoji bajo
rija. Kas neprisimena nepri
klausomos Lietuvos spaudoje 
tilpusių “recenzijų”; “X kon
certas praėjo labai kultūrin
gai. Pirrųose klausytojų eilė
se matėsi ponas apskrities 
komendantas ir ponas apskri
ties viršininkas su ponio
mis... Ponių X, X vedamas bu
fetas davė tiek tai pelno...” 
Kokia koncerto programa, kas 
ir kaip Ją atliko — nė žodžio. 
Ir kam to reikia? Programą

Antrosios Dainų Šventės jungtinis choras ir jo dirigentai: (iš kairės i dešinę) K. Steponavičius, 
Š. Gailevičius, J.. Gaidelis, S.. Sodeika, prof. J. Žilevičius, Alice Stephens, A. Aleksis, B. 
Budriūnas, A. Mikulskis, V. Jakubėnas. v. Juknevičiaus nuotrauka

išpildė juk baudžiauninku vai
kaičiai, jų choras, kažkokie 
vaidilos arba solistai be 
laipsnių, be savo automobl- 
Hų... .

Atvykęs į JAV, kur yra žo
džio, spaudos, sąžines ir kitos 
laisvės, lietuvis vis dar nega
li atsipalaiduoti nuo pono bi
zūnu įskiepytosios diktatūros

JUILLIARI) KVARTETAS
KONCERTUOS VILNIUJE

l*

New Yorko Juilliard Kvarte
tas, kuris išvyksta gastrolėms 
l Sovietų Sąjungą, koncertuos , 
ir Lietuvoje. Vienintelis to 
Kvarteto pasirodymas bus 
Valst. Filharmonijoje, Vilniuje, 
spalio Z6 d.

dvasios, nuo pamėgimo to, 
kas yra svetima, kas nėra lie
tuviška, nes lietuviška dauge
liui dar pasiliko identiška šu 
“chamiška — mužikiška”.

Prieš keliolika metų nau
jieji mūsų ateiviai vyko į šią 
šalį karingai nusiteikę “iš
mokyti” senąją lietuvių kar
tą lietuvių kalbos ir lietuviš
kumo. Per tą laiką buvo iš
leista ir spaudinių. Jų tarpe 
jaunimui, skautams ir suau
gusiems dainynų ir religinių 
giesmynų. Be to, išleistos se
rijos lietuviškų patefono 
plokštelių (rekordų), o Chica- 
goje pastatyta keletas operų. 
Ir t. t.

Bet senųjų lietuvių naujieji 
geriau lietuviškai neišmokė, o 
gal tik atbaidė nuo to, kas lie
tuviška. O nemaža jų pačių da
lis, tarytum, laivai be vairo, 
netrukus ėmė plaukti ištautė- 
jimo srovės nešami. Jų vaikai 
dažniausiai lietuviškai nebe
kalba ir netiki tėvų pasakoms 
apie lietuvių kultūros lobius. 
Ir kaip gi tikes, jei jaunimui ir 
mokslėivljai dainų rinkiniuo
se prikišta kitų tautų dainų, 
jei apie 80%?O gal net daugiau , 
lietuvių bažnyčiose lietuviš
kai giedamų giesmių yra sena, 
tarytum, Jadvygos .kraitis, 
lenkų dovana, jei iš lietuviš
kų plokštelių skamba čigonų, 
rusų, lenkų, vokiečių dainos, 
nors kaip mes besistengtume 
Jas vadinti dainomis arba at
siminimais iš Lietuvos, kai 
tuo tarpu savo tautos ir savų 
kompozitorių kuriniai yra 
kraunami į muzikologijos ar
chyvus? Mūsų laimėjimai 
operos srity yra pasigėrėtini, 
bet sakoma, kad tik dėl operos 
kai kurie Chicagos lietuvių 
chorai sunykę, o ligi šiol pa
statytosios operos buvo ir te
bėra sukurtos vis dėlto dau-

N ūkei fa i 7 psl.
Vilniuje leidžiamas Literatū

ra ir Menas savaitraštis prane
ša. kad Valst. Filharmonija
pradėjo naująjį sezoną su nusi- 
pelnusio liaudies dainų ir šokiu
ar.sa~blio koncertu. Rugsėjo 23 
įvyk simfoninis koncertas, diri 
guojarr.as prof. B- Dvariono, ir 
dalyvaujant chorui bei solis
tams prancūzu smuikininkė 
Darael Artiur . dainininkai A. 
Rppšytė ir A Kaniava.

Filharmonijos direktorius’ ir 
meno vadovas B Federavičjius 
laikraščio atstovui pareiškė, 
kad šiame sezone numatyta 
daugiau negu tūkstanti du šim
tus koncertu, iš kuriu apie 400 
bus kairio vietovėse

Simfoninio orkestro ataskai
tiniame ko'ncerte pirmą kartą

Shostakovičiaus 
simfonija, to pa-

praskambės
Vienuoliktoji 
ties autoriaus koncertus smui
kui ir fortepijonui, Tschaikovs- 
kio, Sibelijaus, Berlioz, Betho
veno, Bacho, Mozarto kūrinius.

Choras paruoš naujas Lietu
vos kompozitorių dainas, Bal
sio kantatiną, Kavecko kantatą, 
Bethoveno Devintąją simfoniją, 
Mozarto “Requiem”, Haydn 
“Metu laikus” ir kt.

Taip pat bus surengti autori
niai kompozitorių Balsio ir Eš- 
pajaus koncertai, Šimkaus, Bo
rodino, Glinkos ir Dvoržako kū
riniu koncertai. Taip pat Lau- 
rušo, Rekašiaus, Paketūro, 
Bražinsko, Makačino, Barkaus
ko, Kairiūkščio ir kitu autorių 
kūrinius.

Styginis kvartetas savo atas
kaitiniame koncerte pagros 
Shostakovičiaus ir Gaižausko 
kvartetus, o kamerinis orkes
tras - Dvariono koncertą forte
pijonui su kameriniu orkestru ir 
Juzeliūno koncertą - poemą. Su 
savo rečitaliais pasirodys smui
kininkai Livontas ir Paulaus
kas, violončelistas Bertovskis, 
pianistai Digrys ir Končius, 
dainininkas Noreika ir kiti at
likėjai.

Iš užsienio Filharmonijoje 
koncertuos JAV styginis kvarte
tas, austru smuikininkas Odno- 
posovas, turku smuikininkė Su- 
na-Kun, čeku violončelistas 
Večiomovo, brazilu pianistas 
Estrelos ir kt. muzikai.

V. Zalatoriaus nuotrauka
Muziku susirinkime pas J. Kreivėną, Cicero, III. matėsi keli ne- 
muzikai ir puiki nuotaika. Nuotraukoje iš dešinės: dr. L. Šimu
tis, jaun., J. Bertulis, J. Zdanius, B. Zalatorienė, Ed. Šulaitis.

VIENYBE, 1961 m. rugsėjo 29 d.



4

Aleksis Rannit yra paskirtas Yale Universiteto Rytu Europos 
Kolekcijų konservatorium ir vyr. tyrinėtoju mokslininku su or
dinarinio profesoriaus statusu. Kartu jis yra išrinktas Yale 
Universiteto Tarybos nariu. Tai nebe vienas aukščiausiu aka
deminiu pripažinimu šiame krašte, ypač turint galvoj, kad Yale 
yra vienas geriausiu Amerikos universitetu. Aleksis Rannit, 
kuris būdamas New Yorko Centrinės Bibliotekos tarnyboje, ne
mažai pasitarnavo lietuviu grafikos ir knygų kolekcijos praplė
timui, nori ir Yale Universitete sukurti reikšminga lietuviškos 
kultūros dokumentavimo rinkini.

RUDUO ŽEMĖJE'

Išbučiuok vėjau dūkdamas 
Jos vystančius pcCius, 
Venat<-q žemės jusdamas 
Ir sielvartus visus.

Nugirdyti ją svaiguliu 
Pavasario dienų.
Nešt vaisių metas baigėsi 
Po želmeniu nauju.

Pagroki karklų stygomis, 
Vilnis sukeiki ežere, 
Kol žemė neužnaigusi 
Po juoda vėduokle.

Vis jaunas neataušęs tu.
Viršūnėse kalnų 
Bedugnės atsišaukia tau 
šimtais, šimtais aidų.

Kotryna Grigaityti

Dail. A. Tamošaitienė ARTĖJANTIS VIESULAS

Dail. Alf. D argi s, kurio darbu paroda atidaroma spalio 
6 dieną Rochesterio Meno galerijoje, Rochester, N. Y. 
Plačiau apie daiL Dargi ir jo parodą - vėliau.

A. TAMOŠAITIENĖS 
KŪRYBOS PARODA 
CHICAGOJE

Šiuo metu Čiurlionio galerijo
je, Jaunimo Centre, Chicagoje, 
vyksta dailininkės Anastazijos 
Tamošaitienės paveikslu paro
da, sukėlusi lietuviuose nepap
rastai dideli susidomėjimu. 
Apie šių savo kūrybiniu polė
kiu taip skirtingu dailininkę, 
Kazys Veselka parodos katalo
ge taip sako:

“A. Tamošaitienės paveikslu 
pasaulis yra specifinis: vienas 
ir nepakartojamas, bet, atsisa
kiusi nuo gam|os ir daiktu ko
pijavimo, savaip traktuodama 
tapybines plokštumas, spalvų 
ir linijų ritmu - dailininkė savo 
kūrybine vizija mums atsklei
džia nauju universaliu dimen
sijų - meninę tikrovę, kuri jau 
yra ir mūsų visu žmogiškos bū
ties, jos nerimo ir vienumos da
lis.”

Dailininkė A. Tamošaitienė, 
kuri Kanados ir Amerikos lietu
viu visuomenei yra žinoma ir 
kaip tautiniu kostiumu audėja, 
gyvena Montrealy. Tamošaitie
nė gimusi Vainute, Žemaitijo
je. Baigusi dailės mokyklų Kau
ne, ji studijavo Švedijoje ir 
Austrijoje. Dailininkė dalyvavo 
daugelyje parodu Lietuvoje ir 
užsienyje -- Kaune, Paryžiuje, 
Berlyne, New Yorke, Montrealy 
ir kitur.

Dailininkės Anastazijos Ta
mošaitienės paveikslu paroda 
Chicagoje tęsis Iki spalio 8 d.

Dailininkė Anastazija Tamošaitienė

NUO BAUDŽIAVOS IKI...
. giau italų, bet ne lietuvių tau
tos garbei kelti.

Čia suminėtos sritys mūsų 
spaudoje buvo paskelbtos kaip 
lietuvių kultūros laimėjimai. 
Tačiau ar ne keista, kad nie
kas iš nešališkų kritikų ne
girdėjo šiais baudžiavos 
panaikinimo sukakties metais 
Chicagoje Įvykusios lietuvių 
dainų šventės ir iki šiol dar 
niekas spaudoje neįvertino 
meninės, t. y. jos esmines pu
sės. Ar gi iš tikrųjų pas mus 
tokia muzikos kritikos uba
gystė, kad dainų šventės daly
viai, prasilenkdami su meno 
ir žurnalistikos etika, patys 
pradėtų rašyti savo darbų 
įvertinimus ?! Tiesa, atsirado 
kritikų. “mačiušių” dainų 
šventę, mačiusių kelneriškus 
chorvedžių švarkus, bet ir tie 
"matytojai” nematė ir neat
jautė, kai žymi dalis choris
čių po daugelio nervingų pro
gramos rengimo vakarų ir 
kelionių išvargintos, netrum
pų kalbų metu buvo priverstos 
atsisėsti ten, kur Jos stovėjo
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— ant dulkėmis padengtų laip
tų — ir kantriai laukti kada gi 
pagaliau prasidės pati dainų 
šventė. Ne viena, jų, palikusi 
mažus valkus arba tiesiog iš 
dirbtuvės, yra skubėjusi — kai 
kada net į kitą miestą — į 
choro repeticijas. Visi jie bėL- 
go patarnauti savo tautos var
dui ir parodyti beretėjan- 
čioms lietuviškai galvojančio 
jaunimo gretoms kas dar yra 
lietuviška, kas, yra mūsų 
nuosavas dainos menas, ne
žiūrint, kad būta ir tokių chor
vedžių, kurie jas kartais kar
vėmis ir kitais vardais pava
dindavę. Chorų pastangų ir af-^ 
siektų vaisių ne tik kad niekasj 
neįvertino, bet, atrodo, kdd nė 
nepastebėjo, tuo tarpu kai vis
kas kita buvo aprašyta ir pa-! 
sakytosios kalbos perspaus
dintos.

Nuo baudžiavos laikų mus 
skiria šimtas metų, bet, atro
do, kad baudžiavos dvasia dar 
ir šiandien vis padvelkia mūsų 
tautos gyvenime, o ypač mūsų 
nuosavo lietuviškojo muzikos
— dainos meno labirintuose...
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Dail. A. Tamošaitienė SPALVŲ LŪŽIAI

ORGANIZUOJAMAS NAUJAS 
VAIDINTOJU SAMBŪRIS

ELIZABETH, N. J. - LB 
Elizabetho apylinkė, norėda
ma lietuvių jaunimui sutelkti 
sąlygas pažinti lietuvių žodžio 
meną, organizuoja vaidintojų 
sambūrį.

J sambūrį kviečiamas visų 
New Jersey apylinkių jauni
mas, kuris nori scenoje vai
dinti. Mielai kviečiami ir vy
resnieji, kurie anksčiau yra 
vaidinę.

Visi norintieji sambūry da
lyvauti, registruojasi laiš
kais, arba asmeniškai pas 
studentą Antaną Monkų: 418 
Madison Ave., Elizabeth, N. J. 
Telefonas; E L 5-7508.

Sambūriui vadovaus profe
sionalas aktorius.

Pirmas sambūrio susirin
kimas įvyksta spalio 14, šeš- 
tadienj, 6 vai. vak. Lietuvių 
Laisves salėje (balkone), 269 
Second Street, Elizabeth, N. J.

APYLINKĖS VALDYBA

J. Pautienius, dailininkas, 
kaip pranešama Iš Waterbury, 
Conn., turėjęs sėkmingą savo 
parodą.' parduota už du tūks
tančius doleriu paveikslu.

7
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L. Briedžio nuotrauka

Los Angeles. Calif., veikianti Susivienijimo Liet. Amerikoje 
75 kuopa šiemet atšventė 55 metu kuopos veikimo sukakti Ju
biliejus buvo paminėtas vasario menei iškilmingu susirinki
mu ir koncertu. Rugpjūčio mėnesi kuopos surengtas piknikas 
sutraukė daug publikos. Kuopa dabar turi daugiau kaip 200 na
riu- Nuotraukoje - grupė daug pasidarbavusiu piknike. Iš deši
nės l kaire: P. Žilinskas. P. Glavecklenė, F. Collins, O. Ma- 
cėnlenė, A. Biekša, M. Biekšienė, E. Šulcienė, K. Klrilauskas 
Ona Kasman (viešnia iš Chicagos).

KAIP GULBĖS JIEŠKOJO 
ŽALTYČIO EŽERO. . .
Vienas Lietuvos komunistu 

laikraštis rašo:

Lazdijų rajono “Žaliosios” 
kolūkio teritorijoje, Palių pel
kėse, kurios j ungiasi su Žuvin
to ežeru, šiais metais perėjo 
dvi poros gulbių- Vienas lizdas 
buvo sunaikintas (manoma, kad 
tai padarė usūriniai šunys), ta
čiau antrame išaugo penki gul
biukai. Nusekus vandeniui, gul
bių šeimai pragyventi pasidarė 
sunku ir nesaugu. Ir štai kolū
kiečiai Z.. Krupavičius ir A. Va- 
latkevičius pamatė einančius 
pėsčius gulbinu ir gulbe, kurie 
nešė ant nubaru mažus gulbiu
kus. Paukščiai keliavo link 
Žaltyčio ežero, kuris nuo šios 
vietos buvo už penkių kilometru. 
Kolūkiečia/ns pagailo, kad gul
bės palieka j u kraštu, ir visu 
šelmį* sugružino atgal, l senuli 
lizdu. Tačiau po savaitės gul
bės vėl buvo pastebėtos keliau
jant link Žaltyčio ežero pro ko
lūkio sandėli . Kolūkiečiai su
prato, kad bus neįmanoma iš- 

. laikyti gulbes ir nutarė joms 
padėti nukeliauti. Gulbiu šeima 
buvo paimta ir nugabenta l Žal- 
tytL įdomu tai, kad, priėjus ir 
paėmus gulbes, Jos visai nesi
priešino, tik žvalgėsi l savo 
mažylius.

Šiuo metu stebima, kaip gy
vena ir jaučiasi naujieji Žalty
čio gyventojai.

Cleveland, Ohio, 136 kuopos valdyba ir veiklesnieji nariai, 
minint organizacijos deimantini jubiliejų. Iš kairės l deši
nę: J. Pinkus, B. Grindus, O. Šilerienė, K. Gaižutis, V.Bra
ziulis, V. Grincienė, V. Sakas, R. Šileris, V. Krivickas, P. 
Mikoliūnas, P.. Alekna.

A. A. KAROLIUI ŽALKAUSKUI MIRUS

Jo žmonai Kotrinai Žalkauskienei tariame 
gilios užuojautos žodį ir lindime kartu.

GALINA IR ALGIRDAS LEONAI

I

Cikagieclai ir detroitlečlal atostogauja prie Paclfiko: Budginu 
rezidencijoje Santa Monikoje - nuotraukoje iš k. i d.: Rozalija 
Milašienė (Budglnienės mamytė) iš Detroito, Dalia Kulvelytė 
(Budtfinienės sesers duktė) iš Detroito, A. Budginienė ir inž. 
B. Budgino pusbrolis Petras Balandis iš Chicagos.

Iš Kalifornijos...

Jonas Vosylius, ilgametis 
Vięnybės skaitytojas New Bri
tain, Conn., 48 metus išdirbęs 
toje pačioje pramonės įmonėje, 
šiomis dienomis išėjo i pensijų. 
Apie tu pati laiku jam sukako 
70 metu amžiaus. Atvykęs iš 
Lietuvos 1910 m., J. Vosylius 
visu laiku gyveno New Britaine 
kur dalyvauja Varpo klube, SLA 
kuopoje ir kitose draugijose. 
Yra nuoširdus Vienybės rėmė
jas.

I

Brangiam kolegai,
ANTANUI ŠKĖMAI TRAGIŠKAI MIRUS

jo Seimai, liūdesio dienose, reiškia gilią 
užuojautą ir kartu liūdi didžiajame skausme.

AMERIKOS LIETUVIŲ MENININKŲ SĄJUNGA

Atkelta iš 2 psl.

NAUJAS INFORMACIJOS
Šaltinis?

Vietinės informacijos čia 
daugiausia patiekia lietuvių 
sv. Kazimiero parapijos pe
riodinis laikraštėlis Lietuvių 
Žinios, skaitytojų turįs net 
tnli už parapijos ribų Ir paskui 
Br. Gedimino lietuviškoji ra- 
aljo valandėlė. Be to, yra dar 
tautininkų leidžiamas, parti
niams reikalai.is skirtas, ne
periodinis leidinys Kaliforni
jos Aidai. Kaip tik paskutinė
mis dienomis, teko patirti, 
esąs išspręstas klausimas 
naujo Informacijos šaltinio — 
periodinio leidinio (vietinei 
informacijai) kuriam leisti ir 
redaguoti sudarytas pradinis 
kolektyvas.

VfiL GINTARINIS 
“LENCIŪGĖLIS”...

Kaip Jau daug metų iš eilės, 
taip ir šiemet, Los Angeles 
miesto Tarptautinis Institu
tas rengia vadinamą Tarptau
tinę Dieną spalio 7 ir 8. Ta 
proga Lietuvių Bendruomenės 
apylinkės' valdybos, daugiau
sia pirmininko inž. J. Motie
jūno pastangų dėka,pasirodys 
ir lietuviai — su tautiniais šo
kiais ir tautodailės parodėle.

Tautinių šokių grupei, daly
vaujančiai šitos Tarptautinės 
Dienos programoje, vadovau
ja Danutė Vebeliūnaltė, o tau
todailės parodėlę sutiko pa
rengti arch. Edm. Arbas.

GAUSI VASARA PIKNIKAIS...

Vargiai kuriais paskuti
niais metais čia buvo tiek 
gausu piknikų, kiek šią vasa
rą. Berods Jau porą menesių 
kiekvieną sekmadienį vyksta 
lietuvių piknikai — toj pačioj 
vietoj. Lietuvių Piliečių klu
bas, per piknikus keliąs lėšas 
vien savo “smaguriavi
mams”, neatsisakė pikniko 
parengimo net tą sekmadienį, 
kai Bendruomene rengė Kali
fornijos Lietuvių Diena.

Berods (taip pent galima 
spėti) paskutinis piknikas 
įvyks spalio 8 d. Jį rengia lie
tuviškoji radijo valandėlė ir 
reikia manyti, bus pats di
džiausias piknikas.

ANONIMAS ANONIMĄ MOKO 
f
Kalifornijoje gyvenantis 

rašeiva J. Ko. Draugo 219 nr. 
moko anonimą Klrką. Nei kiek 
nėra geresnis mokytojas, pa
sirašęs J. Viekšnių. .Anoni
mas anonimą moko!

J, Viekšnio plunksna Kris
taus mokslui priešingu įtūži
mų dergia visus ne Jo garbi
namai šventuolių partijai pri- 
klausančius.x J. Viekšnys 
neapkenčia kitaip galvojančių, 
ypatingai tautinės ar liberali
nės pakraipos veikėjų. Dėl 
to dažnai už anonimų slapsto
si.

B. KERUTIS

TRAGIŠKAI MIRUS JUDITAI AUDENAITEI

Antanui Škėmai ir Jurgiui jaks-tyriui,

jų Šeimoms reiSkia gilią užuojautą 
ir kartu liūdi

AMERIKOS LIETUVIŲ MENININKŲ SĄJUNGA

NAUJI METAI?

Taigi, kad nauji 1962 metai 
beveik čia pat. Jų sutikimui 
rengiamasi jau dabar. Vienin
telis, savo gausumu, praban
gumu ir pakilumu naujų metų 
sutikimas, šioje lietuvių kolo
nijoje, bus tas, kurį rengia 
Amerikos Lietuvių Bendruo
menės Los Ageles apylinkė, 
ukrainiečių salėje. Bilietai 
jau spausdinami ir staliukų 
užsakymai jau prlimamL Tai 
bus, berods, pats didžiausias 
ir truksminglauslas naujųjų 
metų sutikimas mūsų koloni
jos istorijoje. Ir pats vienin
giausias, nes salė talpina apie 
500 sėdimų vietų.

Vienybė
The Oldest Lithuanian 

newspaper, established by 
Juozas Paukštys in 1886, 
is published weekly by 

i Juozas Tysliava at 192 
Highland Blvd., Brooklyn 7 
N. Y. Tel. AP 7-7257. 
Entered as Second Class 
Matter October 23, 1907 
at the Post Office of 
Brooklyn, N. Y. Subscrip
tion rate: $7.00 for one 
year. Advertising rates on 
application.*.

LIETUVIAI ADVOKATAI

S. Bredis. Jr. 
37 Sheridan Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y. 

Telefonas: Applegate 7-7083

C. A. Voket
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street 
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Telefonas: NEwton 9-6620

VIENYBE, 1931 m. rugsėjo 29 d.



Tiesus kebas pro žirnius...
Chicagos lietuviai turi dvi 

vaikų auklėjimo draugijas.Tai 
malonu, džiugu ir girtina, ta
čiau yra kiek keistoka matant,, 
kad tos draugijos vien kitai 
priešiškai nusiteikusios (ir 
gerokai suglžusios dvasioje) 
bando kuo kenkti ar negražias*' 
apkalbas po visuomenę 
skleisti. Ir kam tai? Kai ši
taip “šeriai pašiaušti” ir kai 
dvikovoj yra nelengva vieną 
kitą laužti, jų viena net bėga 
pas svetimuosius pagalbos; 
prašyti... Tų draugijų vardai 
yra šie; ALVUDAS (Amerikos 
Lietuvių Vaiko Ugdymo Drau
gija) ir Chicagos Lietuvių 
Montessorini's Židinėlis.

Visokie nesutarimai turi 
savo priežastis, o apkalbos —- 
gilesnes šaknis. Čia paminė
toji, pirmoji teigia, kad mon- 
tessorinė vaikų auklėjimo 
sistema seniai nuseno ir jo 
mokslo metodai toli atsiliko 
nuo gyvenimo ir šių laikų pe
dagogikos mokslo reikalavi
mų bei pagrindų ir, esą, ja 
šiandien domisi tik atskiri 
asmenys — entuziastai, o jau 
kas kitas ALVUDO pasekti 
mokxlo metodai.

ALVUDAS, kreipdamasis į 
visuomenę, meta smarkius 
šūkius; bręsdami ir brandin-

J. BUBĘL1S

darni ‘ugdykime pilnutinį žmo
gų — ! sveiką kūnu, protu ii 
pajautomis. Si draugija yra 
Ųcurta prieš tris metus ir kai 
ji tuo tarpu dar tebesitenkina 
skambiais atsišaukimais, 
apeliavimais į lietuvišką vi
suomenę jų propaguojamus 
auklėjimo metodus remti ir 
eiti prie įsteigimo pavyzdinių 
vaikiu namų, o montessorinin- 
kai čia kurstydami tokį vaikų 
auklėjimo židinėlį (darželį) ir 
su vaikučiais dirbdami nuo 
1958 metų, jau irgi yra įsigyję 
nemažai visuomenės prielan
kumo ir dėl to ne kiek nema
no trauktis iš užimamų pozi-/ 
cijų.

Man atrodo, abi šios drau
gijos dirba gražų ir naudingą 
lietuvybės išlaikymo, o sykiu 
ir priaugančios kartos auklė
jimo darbą, tegu būtų su skir
tingais metodais ar sistemo
mis, o iš antros pusės mato
me, kad vis tik yra nepadoru 
joms skersiuotis ar maišyti 
suplaktą pavydą su asmeniš
komis ambicijomis, jei iš 
tikrųjų tokių būtų šių auklėto
jų širdyse.

Skautės prie savo sukurto "Gedimino bokšto" neseniai 
įvykusioje Atlanto rajono lietuvių skautų stovykloje, 
Buzzards Bay, Mass. R. Bričkaus nuottauka I

Mūsų tauta turi “pašėlusių 
asmenybių” ir dėl to nejuo
kais yra sukurtas liaudies po- 

. sakis: kad įmanytų — vandens 
šaukšte prigirdytų.

Lietuvybei dirbti ir jauną 
kartą tinkamai auklėti vi
siems to darbo yra ligi soties, 
tik reikia daugiau broliškumo 
ir džiaugtis iš šalies ateinan
čia stipria talka ar kokia kita 
gražia parama, kurių visur 
pergreit pajutome. Daugiau 

‘parodykime pagarbos žmogui 
ir geram darbui. Ir nepersis
tenkime apie, save begalvo
dami. Vargšas tas, kuris 
stengiasi būti kuo nors kitu, 
negu jis iš tikrųjų yra.

Baigiant, norisi cįar pri
jungti ištrauktą iš*. Draugo 
(rugp. 3) kur tuo pačiu reika
lu G. Grigaliūnienė rašė: 
“Keista, kad viena iš tų 
draugijų, nelyginant^ kokia 
biznio firma stengiasi kuo 
daugiau 'klientų’ į savo pusę 
patraukti. Jeigu jau viena 
draugija pradeda niekinti 
kitos draugijos auklėjimo sis
temą, tai tėvams belieka lauk
ti kuri draugija liks laimėto
ja, o vaikų auklėjimą atidėti 
vėlesniam laikui...”

Taigi, pirmiausiai gal 
pasiauklėkim patys, savo ma
žuliukus palikdami tuo tarpu 
pačioms mamytėms auklėti...

Rašau nenorėdamas niekam 
pataikauti, šiuo atveju aš ren
kuosi tiesų kelią pro žirnius

f

RugpiūCio mėn. pabaigoje Buzzards Bay, Mass. įvy
kusioje Atlanto rajono lietuvių skautų stovykloje, pa
vadintoje Baltija, dalyvavo 400 abiejų lyčių skautų. 
Nuotraukoje — vyr. skautininkai, O. Zailskienė ir 
inž. E. Vilkas, inspektuoja.

JURGIUI JAKS-TYRIUI TRAGIŠKAI MIRUS,

Motinai Lietuvoje ir visiems draugams bei 
artimiesiems reiškiame nuoširdžią užuojautą.

leskaiCių Seimą

PIKTOS KALBOS

Brooklyne skleidžiamos pik
tos kalbos apie Romualda Pe- 
nika, kuris vairavo ta i nelaime 
patekusi Jurgio Jaks-Tyrio au
tomobilį- Be to, kalbama, kad 
Romualdo tėvai irgi esą terori- 
jami.

Kaip ten bebūtu, bet žmonės, 
kurie, vietoj užuojautos, dabar 
parodo tik piktos valios, tikrai 
neverti gero žodžio. Tik pasku 
tinis niekšas gali manyti, kad 
jaunuolis norėjo savo ir savo 
draugu mirties.

Kai dėl Romualdo Peniko, 
tai jis į tu santariečiu suvažia
vime buvo nuskridęs lėktuvu ir 
turėjo net bilietu grįžti atgal. 
Ir būtu lėktuvu grįžęs, jei ne 
velionis Jaks-Tyris, kuris Pe- 
niku prašė važiuoti kartu ir 
“padėti vairuoti’’... Pakartoti
nai prašomas, R. Penikas pa
galiau sutiko ir savo lėktuvo 
bilietu perleido L. Sabaliūnui.

Antanas Škėma, kaip ir L. Sa
baliūnas, kuris turėjo grįžti 
kartu su Jaks-Tyriu ir drau
gais, taip pat būtu išvengės 
nelaimės, jei paskutine hiinute 
nebūtu apsisprendęš važiuoti i 
namus, vietoj pasilikus porai 
dienu pas J. Bačiūnų, kaip 
buvo manes.

Deja, žmogus nežino savo

R. BRIČKA US NUOTRAUKOS

Skautai vyčiai savo stovykloje, neseniai įvykusioje 
Mass, valstybėje.

Jauniems skautams dalinamos dovanos bei laimėjimailikimo. ..

Janinai Škėmienei ir dukteriai Kristinai, 
mylimam vyrui ir tėvui, rašytojui ir aktoriui

Antanui Škėmai, tragiškai mirus,

reiškiame savo giliausią užuojautą..

ALEKSANDRA IR CHARLES MERKER
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' Sportinės nuotrupos
Edvardas bulaitis

Bronius Keturakis, buvęs 
ėjikas ir basko pirmininkas, 
šiuo metu gyvenantis M ilvau- 
kėje, Wisconsine, jau kuris 
laikas (nuo baigimo Basko 
pirmininko kadencijos) juodi
na Amerikos lietuvių sporto 
gyvenimą ir daugumą jame 
besireiškiančių žmonių. Jam 
bevelk viskas, kas tik yra da
roma mūsų sporto lauke šia
me krašte,^ra didelė betvar
kė, ką kiti rašo sportiniais 
klausimais spaudoje ar Lietu
vių Enciklopedijoje yra vieni 
niekai ir t. t. Atrodo, kad tas 
žmogus yra labai išmintingas 
arba...

Bet tiek to. Eikime prie 
reikalo. Tokie B. Keturakio 
lietuvių sportinės veiklos nie
kinimai susilaukia pasigar
džiavimo iš okup. Lietuvos 
per leidžiamą propagandini 
laikraštuką Tėvynės Balsą^ 
Sis Maskvos reikalams tar
naujantis laikraštukas karts 
nuo karto vis pamini B. Ketu
rakių “perliukus.”

Štai, 1961 m. Tėvynės Balso 
nr. 57 yra minimas Naujieno
se tllpęs B. Keturakio raši-

zuoja pačiam B Keturakių!, 
rašydamas; “Gaila, žinoma, 
autoriaus triūso rašant tokį 
didelj straipsnĮ, nes tai vis 
vien nieko nepadės”. Bet B. 
Keturakių! čia taip pat prime
nama, kad “dabartiniai Fasko 
vadovai tvarko visus reikalus 
atžagaria ranka, lygiai taip 
pat, kaip kadaise darydavo jų 
pirmtakai buržuazinėje Lie
tuvoje”.

Baigdamas, laikraštukas 
daro išvadą; “Todėl kyla įta
rimas, jog gal šis straipsnis 
iš viso buvo parašytas tik tam, 
kad ‘Naujienos* pristigusios 
reklamų, turėtų kuo užpildyti 
laikrašt|? Juk tai taip pat sa
votiškas sportas.“

Nedaug tame masyviniame, 
(ateinančiame iš Berlyno) 
laikraštukyje yra tiesos bei 
išminties. Tačiau paskutinis 
jo teigimas, atrodo, gerai nu
sisekė. Daugelis Chicagoje 
tikrai klausia — kodėl B. Ke
turakis rašo, o Naujienos' 
skelbia šios rūšies “kūrybą”.

šiame krašte yra madoje 
sensacijos. Jų vaikomasi ir 
sporte, ypatingai biznieriško 
pobūdžio.

daugiau “homranų“, gerokai 
nustelbė Berlyno Įvykius, ku
rie atrodė tik nykštukai prieš 
ŠĮ lazda švytuojanti ir gumą 
godžiai kramtant} vyrą.

Nieko nesakytume, jeigu 
toks karštligiškas susidomė
jimas būtu rodomas JAV 
olimpinių žaidimų herojams 
arba tiems, kurie aną mėnesj 
rusus Jveikė. Tačiau, kada 
einama J kraštutiniškumus 
dėl už dešimtis tūkstančių al
gos už lazda mušimą gaunantĮ 
žmogų, kažkas atrodo negera. 
Čia Jau prarandama nuovoka, 
sujaukiama tikroji sporto są
voka, siūlomas netikras pini
gas už tikrą. Ir kaip gi ame
rikiečiai gali domėtis savo 
sportininkais mėgėjais, kurie 
Juos reprezentuoja pasaulio 
akyse, Jeigu ju visas dėmesys 
nukreiptas | lazda švytuojan
ti vyra? čia jau atsakymo vi
sai nebereikia.

Beje, dar prieš akis yra taip 
vadinami “World Series” 
žaidimai. Tad kantrybės vy
rai! Ju metu nė atominė bom
ba milijonų amerikiečių gal 
neatitrauktų nuo radijo bei te
levizijos aparatu.

Licensed Real Estate Broker

Lietuviams specialus patarnavimas

Income Tax užpildymas

NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
NAMUS—TAIP PAT APDRAUDŲ j

REIKALAIS KREIPKIS Į

AMERICAN HOME REALTY i 
84-14 Jamaica Ave., Woodhaven 21, I 
N. Y. — (Forest Parkway stotis) ‘

Tel. Hickory 1-5220 ‘

William J. Drake
'i

APDRAUDOS SPECIALISTAS

šioje firmoje apdrausk savo namus, baldus nuo gaisro. 
Apdrausk nelaimingus atsitikimus prie savo nuosavy- 
Nė per viena kitą greičiau nuosavybe neparduosi. Nie
kas kitas Tau nesuras tinkamesnių namu.

RAINBOW CORNER
BAR & LOUNGE
Al l RED A. CILCIUS 

Savininkas
Salė susirinkimams, 
vestuvėms, krikštynoms 
ir kitokiems pobūviams.'
Taip pat duodami 
polaidotuviniai pietus.

106-01 Jamaica Ave.
Richmond Hill, N.Y.

Tel. Virginia 6-9506nys, tęsiniais spausdintas tri
juose numeriuose, “Kada iš- 
brisime iš betvarkės”. Čia 
pradžioje yra pacituojama to 
straipsnio liūdna Įžanga, ku
rioje pasikartoja B. Keturakio 
mintys, prieš tai jau išsaky
tos mažiausia 100 kartų įvai
riais atvejais, o tada sakoma; 
“Na, o toliau Br. Keturakis 
parodu kaip primityviai bart-, 
doma vadovauti JAV lietu
viams, dė^kurių sportinių re
zultatų galima tik... rausti”.

Okupantams tarnaujantis 
laikraštukas toliau simpati-

Rašant šluos žodžius, iki 
gyvo kaulo jau buvo Įgrisusios 
kalbos ir straipsniai spaudoje 
— ar vienas be i s bol Įninka s 
sumuš kito (jau mirusio) beis- » 
bolinlnko rekordą “homranų” 
srityje. Roger Maris — vadi
nasi šis naujasis herojus, pa
sikėsinęs | ano herojaus — 
Babe Ruth rekordą, šio hero
jaus vardą amerikiečiai žino 
geriau negu prez. Kennedy, 
Jau nekalbant apie kitus pa
saulio galiūnus. Didžiausi ap
rašymai spaudoje, nuotrau
kos, spėliojimai ar jis išmuš

Dabar žvilgsnis | okup. Lie
tuvos sportą, kurj mes pati
riame iš Vilniuje išeinančio 
raudonojo Sporto laikraščio, 
šio laikraščio rugsėjo 9 skai
tome “Apžvalgininko ’“mintis 
— “Vasaros sezonui baigian
tis”. Čia Jis apžvelgia pasku
tinius sportinius nutikimus 
Lietuvoje tokiais žodžiais;

“Nelinksmos mintys nega
lėjo aplenkti tų, kurie Kaune 
stebėjo Žalgirio krepšininkų 
susitikima su Rygos ASK. 
Tiesiog skaudu buvo žiūrėti, 
kaip lengvai ir užtikrintai

V. Kisieliaus nuotrauka
Trakuose įvykusios Pabaltijo akademinio irklavimo varžybose 
I ietuvos .atstovai laimėjo septynias rungtis iš dvylikos. Nuo
traukoje - viena iš nugalėtoju - merginu aštunvietės Įgula.

demonstravo savo pranašumą 
prieš mūsiškius net ne ge
riausios sudėties latviai. Ži
noma, tai ‘milžinų* komanda, 
daugkartinis šalies čempio
nas, bet juk mes jau ne sykį 
esame Įrodę, kad mūsų gali
mybės — ne kiek neblogesnės
• • •

Kaip tyčia, savaitė buvo 
juoda ir mūsų pajėgiausiems 
Spartako ir Bangos futbolinin
kams. Sunku, žinoma, reika
lauti, kad Maskvoje būtų nuga
lėta visame pasaulyje žinoma 
Dinamo, bet tarp mūsų spor
tininkų ir Moldavijos koman
dų tikrai neturėtų būti toks 
skirtumas, koks pasireiškė 
praėjusią savaitę (trejos 
rungtynės su bendru rezultatu 
2;13). Sunku patikėti, kad mol
davų galimybės yra tiek di
desnes...

Mes nenorime tvirtinti,kad 
pas mus nieko nedaroma sie
kiant stiprinti mūsų repre- 
zentačinĮ sportą. Bet Įvykiai 
parodo — dirbti reikia dar

WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS .
Duodami polaidotuviniai 

pietūs.

PflANAS BRUČAS 
Savininkas 

86-16 Jamaica Ave. 
Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 6-9519

(Sonete* "Jeiven* *}*c.

0

1883 Madison Street
Brooklyn 27, N. Y. 

0 (Ridgewood)
Telefonas: EVergreen 2-64'1

Sale vestuvėms įr' kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kairiomis.

POLAIDOTUVINIAI PIETŪS

LIETUVIU AMERIKOS PILIEČIU KLUBAS
t <

280 Union Avenue Brooklyn 11, N. Y.
BARAS IR RESTORANAS. Salės koncertams, 

šokiams ir kitokioms pramogoms.
Susirinkimai - nemokamai. Spaudos kioskas

KOSTAS VAITAIT1S, Reikalu Vedėjas
Telefonas: EVergreen 4-9672

intensyviau, su didesne ini
ciatyva. Reikia gerai pagalvo
ti; ar negalima geriau panau
doti turimas Jaunas jėgas? Ar 
negalima pagreitinti jų bren
dimo?

Dar vienas nemalonus fak
tas; mūsų plaukikai visai ne
dalyvavo Lvove vykusiose 
varžybose, kur buvo štur
muojami Europos rekordai. 
Žinoma, tam buvo ^imtųir 
pateisinamų priežasčių, bet 
aišku ir kita; nors bazė smar

FESTIVAL RESTAURANT & BAR
Pietūs ir vakarienė 

Jaukus baras 
Salė susirinkimams 

vestuvėms ir 
pobūviams

Gali tilpti 200 žmonių 
LIETUVIŠKIEMS 

suėjimams nemokamai

VACYS STEPONUS 
Savininkas

40 East 26th St. New York City mu 3-2928

SILVER BELL BAKING CO.
A RADŽIŪNAS, Savininkas 

Muiy specialybe lietuviška duona. Pyragai 
vedybiniams ir kitokiems pokyliams.

36-40 Stagg St., Brooklyn 6, N. Y.
Telefonas: STagg 2-5938

kiai pagerėjo, plaukime pa
žanga daroma per lėtai.”

Kaip matote, ir okup. Lie
tuvoje pasitaiko kritiškų min
čių iš sportinio gyvenimo. Ta
čiau jų autoriai nė maža dali
mi negali susilyginti su mū
siškiu, šios rūšies specialistu 
— B. Keturakių.

VIENYBE, 1961 m. rugsėjo 29 d.
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Atidžiai seku Vienybėje — 
’’Sportines nuotrupas”, kurias 
raflo Edvardas Sulaitis. Bet 
man neaišku, ar E. S. nenu
sivokia sportiniuose reika
luose ar turi piktos valios 
kraipyti faktus taip, kaip jam 
patinka.

Vienybės 24 n. raSoma; 
’’Vartau naująjį Sporto numerį 
(1961 m. Nr. 3) mane pasie
kusį maždaug mėnesiu po to, 
kai spauda buvo paskelbusi, 
jog jis "iBėjo”.

FAKTAS: Patikrinus
FASK-te paaiškėjo, kad p. 
šulaitis nėraSALFASS narys, 
todėl normaliai jis neturėjo 
Sporto visai gauti. Kas lieCia 
Jurgio JaBinsko (buv. Lietu
voje KUno Kultūros Ramą 
aukBt. mokyklą inspekto
riaus) , Zanono Puzinausko ir 
kitą straipsniai be abejo su
prantami tik tiems, kurie 
daugiau negullokalinius spau
dos apraSymus ’’įkerta”.

Vienybės rugpiūCio4 num. 
p. E. S. matematiškai išve
džiodamas didžiules iBlaidas 
susidarysiančias, jei reikės 
vykti į žaidynes į Bostoną i B

Nesusivokimas
<

ar pikta valia?
Chicagos, pamirSo .2 dalykus: 
kad niujorkiečiams ir bosto- 
niBkiams yra tiek pat kelio į 
Chicagą, kiek CikagiBkiams į 
Bostoną ar NėwYorką, ir kad 
Chicagos Lituanica vargu ar 
atstovauja ’’Chicagos futbolo 
klasę". Toliau raSoma, kad 
lauko tenisininkas G.Paltaro
kas nebuvęs pakviestas į pa- 
baltieCią pirmenybes, o J. 
Giedraitis dėl to protestuoda
mas taip pat į Pabaltijo Žai
dynes nevykęs.

FAKTAS: PabaltieCią Zai- 
dynią Clevelande rengėją pra- 
neBįme, kurį i gavo visi 
SALFASS klubai (taip pat ir 
Chicagos Neris bei Hamiltono 
Kovas), pasakyta: "Bitas tur
nyras lietuviams yra grynai 
individualinio pobūdžio ir jo
kie atskiri kvietimai nebus 
siuntinėjami”.

Vienybės 4. n. p. E. S., 
kalbėdamas apie "vargingą” 
žaidynėms pasiruoBimą, rafio: 
"...gerai žinome klevelan- 
dieCią padėtį, į kurią jie buvo 
pastatyti atsisakius žaidynes 
rengti Bostone, o po kurio 
laiko ir New Yorke”.

IS tikrąją buvo taip: liepos 
16 d. Bostonui atsisakius pra
vesti žaidynes FASK-as krei
pėsi rafitu į Detroitą, Roches- 
terį ir Clevelandą, iefikoda- 
mas vietos žaidynėms. Iki 
rugpiaCio pradžios Detroitas 
ir Rochesteris atsakė neigia
mai. IB Cleveland© nebuvo jo
kios žinios. Tada NewYorkas 
griebėsi organizuoti žaidynes, 
sudarė reikalingus komitetus 
ir gavo visas aikBtes ir patal
pas vienoje vietoje ir apie tai 
painformavo visus klubus bei 
spaudą. RugpiaCio pradžioje 
p.A. Bielskus telegrama pra
nešė FASK-ui, kad LSK žai
bas ir V. V. Apygarda sutin
ka rengti žaidynes Clevelan
de. FASK-as, atsižvelgdamas 
į tai, kad Clevelande galima 
buvo tikėtis gausesnio- sporti
ninką pasirodymo (ypaC Chi
cagos!), leido Clevelandui 
rengti žaidynes. Taigi New 
Yorkas neatsisakė, tik p. A. 
Bielskaus neatsakingas delsi
mas ir pasisiūlymas 3 savai- 
Oią laikotarpyje rengti žaidy
nes, sudarė tai kas įvyko, i B 
Chicagos dalyvavo nedaugiau, 

kaip tuzinas sportininką!
Toliau taip raSoma: ( apie 

Lituanikos futbolo komandos 
neatvykimą į žaidynes, nes 
esą Lituanlcos komandos va
dovas R. Kozėnas 4 dienas 
prieB žaidynes informavęs, 
kad į Clevelanda nevyks) 
"Gaila, kad jis (Vaksells) 
nepasiteiravo pas mus: mes 
būtume jau antradienio vakare 
garantavę už CikagleCią neat - 
vykimą į Clevelandą”.

Faktas buvo toks: LAK 
New Yorke gavo raBtu prane
šimą, kad Lituanicos futboli
ninkai į žaidynes nevyks tik 
sportininkams sėdant į auto
busą (12 valandą prieB žaidy
nes) .

Toliau raSoma: "Kada 
Clevelande barelis mūsą 
sportininką bandė savo jėgas 
tarpusavyje, Chicagoje vyks 
pabaltieCią futbolo varžybos, 
kurios ir buvo didele dalimi 
kaltos, kad į Clevelandą su
važiavo mažokai sportininką 
ir, kad turėjo būti atšauktos 
futbolo varžybos.”

ATLETU PROGRAMA

Lietuvių Atletų klubas šiam 
rudeniui yra numatęs plačią 
ir nesportinę programą. Rug
sėjo mėn. rudens sportinio 
sezono atidarymu, įvykusio 
pereitą šeštadienį, programa 
tęsiama toliau; Spalio 14 d. 
įvyksta tradicinis alutis. Spa
lio 21 d. — A. Kynasto ir J. 
Kllvečkos pagerbimo pobūvis. 
Lapkričio 11 — Klubo vetera
nų pobūvis. Lapkričio 18 — 
Rudens balius su menine pro
grama naujoje Ridgewood 
Lane salėje. Gruodžio — 9 Li
teratūros vakaras, o gruodžio 
pabaigoje — savaitgalio daili
ninkų — mėgėjų paroda. Me
tai baigiami Šauniu Naujųjų 
metų sutikimu Ridgewood sa
lėje.

Gerai, kad nors p. E. S. 
prisipažįsta, kad pabaltieCią 
futbolo varžybos kaltos, kad 
futbolininkai i B Chicagos 
neatvyko į Clevelandą.

Štai jo paties nutylėti fak
tai: liepos 1, 2, 3 turėjo įvyk
ti pabaltieCią futbolo pirme
nybės, kurioms vykdyti LFK 
FASK-to. Dėl nežinomą prie- 
žasCią pirmenybės neįvyko.

Pabaiga 12 psl.

BnnGn ir e i e o i s io n
VYTAUTAS ZELENIS, Savininkas 

3423 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.
Telefonas: APplegate 7-0349 

PARDUODAMA: televizija, radijas, Hi-Fi 
stereo, fonografai, dulkių siurbliai, oro 
vėsintuvai. Didelės nuolaidos Admiral, 
Motorola ir Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi. 
TAISOMA: televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas. Darbo valandos-kasdien iki 7 v. 
vak., penktadieniais iki 9 v. v.

REPUBLIC LIQUOR STORE, Inc.
G. Jokūbaitis, Manager

322 UNION AVIME 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-2089

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL ESTATE

PATARNAVIMAS PAS

4 LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI 

(vairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai.
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N t
'Telefonas: Virginia 3*3544

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JOHN ORMAN AGENCY

ll 10-04 Jamaica Ave., , Ri chmond Hill, N. Y.
Telefonas: VIRGINIA 6-1800

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: DEwey 4-5136*

rk Florist
Gėlės pristatomos j bat kurias 

pasaulio vietas.

MATTHEW MAŽEIKA
Savininkas

80-15 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y. 
Telefonas: Virginia 9-3112

ROBERT F. NARK
Apdraudos AUTO Specia listas

Any car - Any age driver
ALL FORMS OF INSURANCE

26 COURT ST. BROOKLYN, N.Y.
Tel. MAin 4-644)0 VA 5-0783

DISCOUNTS TO QUALIFIED APPLICANTS 
Mutual Insurance Insure your tomorrow today!

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA 
Telefonas: POplar 5-4110

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8-97^0

Albert F. Peters (Petrauskas)

Park Hill Realty
Į

Apdrauda, nekilnojamas turtas, federaliniai, valstybes 
ir miesto taksai. Notary Public.

84-17 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y.
TELEFONAS: Virginia 3- 1477

LISAUSKŲ MAISTO KRAUTUVĖ
Lietuviški sūriai, juoda duona, aukštos rūšies rūkyti 

kumpiai, dešros ir skilandžiai pigiomis kainomis
Prekes siunčiame ir per paštų

Martha & Peter Lisauskas
64-09 56th Road Maspeth 78, N. Y.

Telephone: TWining 4-8087

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11. N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

BARAS IR 
RESTORANAS

Julius Daugmaudts, Sav.

Stiklinis baras, viena 
gražiausiu užeiga

273 GRAND STREET 
Brooklyn 11, N. Y.

Tel. EVergreen 4-9533

M. P. BALLAS'FUN ER AL HOME
ALB. BALTRUNAS-B ALTON

660 GRAND STREET BROOKLYN, N. V
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-504 3

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11. N. ¥
Tel. STagg 2-4409

VISI SlE I AIDOrUVIL DIREKTORI \I &N1 OMO J \ 
AUTOMOBILIUS (VAIRIEMS REIKALAMS
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Vi e n y e e
O

V. fSidzikauskas. Lietuvos 
Laisvės Komiteto pirmininkas, 
spalio 8 ei. išvyksta i Europų. 
Dalyvaus pavargtųjų tautu sei
mo sesijoje Paryžiuje, be to, 
lankysis Londone, Dublin/*, Ge- 
nevoje, Briuselyje ir Bonnoje. 
Grįž apie lapkričio mėn. pra
džia. *

Dr P Vileišis, is Waterbury, 
Conn., dalyvavo LB apygardos 
apylinkių atstovu suvažiavime, 
kuris įvyko praeitu šeštadieni 
Brookl vne.

o. Stepanauckienė, iš Scran- 
toQ, Pa., šia savaitę viešėjo 
pas Marijona ir Julgi Jokūbai
čius, Flushing, N. Y.

I iutaveras Jurskis ir žmona 
Julija rugsėjo 20 d. Philadel- 
phijoje susilaukė pirmagimi 
gūnu Pauliu Algirdą.

Stasys Jakštas, musu bendra
darbis, centriniame New Yorko 
pašte laimėjo siu metu "darbš- 
čiausio tarnautojo” premija - 
50 doleriu-

Dr. Jurgis Baltrušaitis yra 
Lietuvos pasiuntinybės Pary
žiuje patarėjas, o ne sekreto
rius, kaip buvo pažymėta praei
tame numeryje.

Živilė Jurienė neseniai grižo 
iš Chicagos, kur ji buVo nuvy
kusi aplankyti gimines ir drau
gus.

Jurgiui. Juodžiui, dailininkui, 
50 metu amžiaus sukakties 
proga rengiamas pagerbimas, 
kuris įvyks spalio 8 d. Valaičiu 
(Arlington) restorane.

\ Maceika, R: Kezys, A. Še~ 
tikas, K. Bačiauskas. Z. Jurys, 
A. Vakselis, A.. Varnas išrinkti 
į LB New Yorko apygardos val-
bu.

Algis Devenis, dr.. Mykolo ir 
Alenos Deveniu sūnus, išrink
tas vienas stambios Bostono 
inžinerijos Įmonės viceprezi
dentu. Šioje firmoje dirba apie 
300 inžinierių-

NESUSIVOKIMAS AR...

RugpiūČiopradžioje per spau
dą sužinota, kad žaidynių Cle- 
velandemetu Lituanica ( LFK) 
rengia Chicagoje Pabaltijo 
futbolo pirmenybes. FASK-as 
rastu uždraūdė tokias pirme
nybes vykdyti'žaidynių metu. 
PabaltieCių pirmenybės vis 
dėlto įvyko. Klausimą spręs 
ŠALFASS suvažiavimas To

ronte.
Besiguosdamas, kaip sun

ku būti (sportinės spaudos 
darbuotoju, p. E. š. rašo: 
"Savo laiku man yra tekę re
daguoti FASK-to leistasSpor- 
to Žinias. Baigus Sį darbą, 
buvo likę sąskaitų, kurios 
apmokėtos* iš savo kišenės.
Tada tos sąskaitos 
buvo perduotos naujam 
FASK-ui, bet jos taip ir liko 
užmirštos...” Kodėl? Todėl, 
kad neatsiskaityta su FASK-tu 
už pustrečių metų žurnalo 
tvarkymą ir nepristatyta da
bartiniam FASK-u apyskai
tos.

Albertas Juškus, Baltimdrės 
lietuviu radijo valandėlės ve
dėjas, su žmona labai daug pri
sidėjo prie Tautu festivalio me
tu veikusio lietuvišku valgiu 
bufeto organizavimo. Jiedu ten 
labai dirbo ir visokiariopai tai 
kininkavo.

Parduodamas trijų šeimynų 
namas Williamsburgo sekcijoje, 
Brooklyne. Naujas centralinis 
šildymas. Tuščias butas. Kaina 
$9,500. Be brokerio. Telefonas 
EV 7-1192. Asmeniškai kreiptis 
422 Lorimer St.

/tkelta iš IT

Vienybės gegužės 26 d.
numeryje p. E. š. duodamas 
paaiškinimus, kodėl neatva
žiavo žaidėjai iš kitų miestų 
(į Pabaltijo pirmenybes New 
Yorke) rašo: "Pavyzdžiui, 
Chicagos sporto klubai apie 
jų žaidėjų oficialų pakvietimą 
į lietuvių rinktines sužinojo 
tik kelioms dienoms prieš 
pirmenybių pradžią. Pirme
nybės prasidėjo šeštadienį, o 
pakvietimas atėjo tik trečia
dienio vakare. Visi žinome, 
jog sportininkai nėra karei
viai, kurių pasiruošimui į 
kelionę duodamos 24 arba 48 
valandos.”

Faktai taCiau ką kita sako;

Balandžio 26 d. Pabaltijo 
Lietuvių Federacijos lietuvių 
atstovas p. A. Bielskus buvo 
raštu FASK-to painformuotas 
apie rinktinių sąstatus ir 
rinktinės dalyviams kelionės 
išlaidų apmokėjimą (taigi 17 
dienų prieš varžybas) . Iki

J. Tysliayos, Jr. nuotrauka

LB New Yorko apygardos apylinkių atstovu suvažiavimo ir literatūros vakaro dalyviai, praeitu 
šeštadieni, Brooklyne. Sėdi (iš k. i d.) V. Alksninis, J. Maurukas, A. Senikas, dr. P. Vileišis.

PILIEČIŲ KLUBAS RUOŠIASI SUKAKTIES BANKETUI
Brooklyno Lietuvių Piliečių 

Klubas, prieš ketverius metus 
minėjęs savo Įsikūrimo 50 su
kaktį dabar ruošiasi kitai la
bai svarbiai sukakčiai — 30 
metų, kai pasistatė namus.

Brooklyno lietuvių gyveni
me, Klubas yra suvaidinęs di-

psl.

gegužės 1 dienos, nesulaukus 
kvietimų, kontaktuotas Chica
goje p. V. Grybauskas ir jis 
paprašytas rūpintis visais 
Cikagiškiais rinktinių daly
viais (taigi 13 dienų prieš 
pirmenybes) . Gegužės 4 d. 
visiems dalyviams ( Chicagos 
sportininkams per p. V. Gry
bauską, Cleveland© A. Biels- 
kų, Toronto Sporto Apygardą) 
išsiuntinėti asmeniniai kvieti
mai ( 9 dienos prieš pirmeny
bes) , gegužės 6 d. Torontas 
informuoja FASK-ą raštu ir 
telefonu apie jų sportininkų 
dalyvavimą ar nedalyvavimą; 
gegužės 8 d. Clevelandas in
formuoja FASK-tą. 13 dienų 
po pabaltieCių pirmenybių p. 
E. bulaitis klaidina aukščiau 
pacituotais žodžiais mūsų vi
suomenę.

ALEKSANDRAS VAKSELIS 
FASK-to Pirmininkas

įkaitykite ir platinkite 
VIENYBĘ

delj. vaidmenį, nes jis savo na
rius ruošdavo tapti JA V pilie
čiais, skiepydavo juose lie
tuviškumo dvasią, grūdindavo 
juos kovai dėl savo teisių ir 
t. t.

Apie 1930 metus, kai Klubas 
statė savo namus, jau buvo
suburta gražus Brooklyno lie
tuvių būrys. Tada iš vien su 
Klubu veikė ir lietuvių siuvė
jų lokalas, davęs jam 15,000 
dolerių paskalą. J talką buvo 
pakviesti ir visi vietos biznie
riai. Ir jie atėjo į talką Klu
bui ne su tuščiomis rankomis. 
Todėl Klubo prieangyje tebe
stovi Įmūrinta žalvarinė len
ta su pirmųjų Klubo talkininkų 
vardais.

Iki 1930 metų Brooklyne 
viešpatavo nuomonė, kad vie
tos lietuviai nieko vieningo 
negali padaryti. Bet LAPK 
^rodė, kad tai būta klaidingos 
nuomonės. Klubas atliko savo 
darbą su kaupu: ne tik pasista
tė namus, bet ir skolą išmo
kėjo iki cento.

Tiesa, prieš keletą metų 
lietuvių siuvęjų lokalas, ACW 
vadovybės įsakymu, buvo pri
verstas persikelti i unijos 
namus. Sv. Jurgio draugija, 
kaip žinoma, likvidavosi. Su
sirinkimai bei pramogos Pi
liečių Klube sumažėjo, nes 
daugelis senosios kartos lie- 
tuvių išmirė, o kiti išsikraus
tė į užmiesčius. Nors klubas 
nebeturi skolos, bet jo biznis 
pradėjo siaurėti. Kadaise, 
renkant valdybas, kandidatų 
būdavo daugiau, negu reikė- ‘ 
davo. Šiandien yra priešingai 
— reikia jieškoti kandidatų į 
valdybą...

Šių faktų akivaizdoje, Klubo 
vadovybė (valdyba ir direkto

rių taryba) pasiryžo dar kar
tą išjudinti savo narius, orga
nizacijas ir pavienius veikė
jus susidomėti prieš 30 metų 
pastatytu visų lietuvių židiniu. 
Ir todėl kas tik bebūtų rengia
ma — vestuvės, banketai, su
sirinkimai, prakalbos ar kitas 
kuris lietuviškas pobūvis, turi 
būti rengiamas LAP Klube, 
280 Union Avė., Brooklyne.

Taigi, spalio 28 d. Lietuvių 
Piliečių Klubas ruošia savo 
jubiliejinį banketą^ kuriuo bus 
paminėta nuosavų namų įsigi
jimo sukaktis. Jei prieš 30 
metų buvo galima išjudinti 
Brooklyno ir apylinkės lietu
vius šiam namui pastatyti, tai 
šiandien tikrai neturėtų būti 
sunku atsilankyti i jų jubilie
jini banketą. Tai bus ne vien 
pasilinksminimas, bet ir pa
sikeitimas nuomonėmis, kaip 
sutartinai atgaivingi Klubo 
veikimą, kaip išlaikyti jo na
mus Brooklyne. Naujieji atei
viai, kurie prieš dešimtmeti 

“Įsijungė i Amerikos lietuvių 
gyvenimą, ypač kviečiami da
lyvauti šiame bankete.

K. N.

Pranešimas
Prie pirmojo lietuviu kuriamo 

miesto Lakonijoje, New Hamp
shire, apie 60 myliu nuo Boston 
no, savininkas dėl laiko stokos 
negalėdamas eksploatuoti, pra
neša, kad parduoda tik lietuvių 
šeimai 2-ju aukštu gyvenamų 
namų iš 10 kambariu (reikia 
dažyti). Taip pat parduoda ten 
pat esanti neužbaigtų 2-ju aukš
tu pastatų apie 15 metu senu-

J. Tysliavos, Jr. nuotrauka 
I

mo, kurį lengvai galima per
tvarkyti i 20 kambariu motelį. 
Tie namai yra ant 5 akru žemės 
sklypo, prie pat miesto kelio. 
Pirkėjas tuos pastatus lengvai 
galės paversti restoranu su ba
ru ir viešbučiu arba moteliu, 
nes vieta yra kurortinė, nepap
rastai gražiuose kalnuose prie 
ežeru, garsi sveiku kalnu kli
matu.

įmokėti reikią tik apie 4,000 
doleriu, nes bankai sutinka fi
nansuoti. Dėl smulkesniu infor
macijų kreiptis:

Z. Steponavičius, 12 Morris 
St., Stamford, Conn. Telefonas 
Fireside 8-6808 (vakarais).

Kairėje: Publikos dalis, litera
tūros vakare, įvyku-siame praei
tų šeštadienį Brooklyno Liet. 
Pil. Klubo salėje. Vakaras įvy
ko po LB New Yorko apygardos 
apylinkių atstovu suvažiavimo.
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